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BRITAI IŠMETĖ VOKIETIJOJE 40,000 BOMBŲ
ST. NAZAIRE IR PRAMONES CENTRAS 

MANNHEIM VISIŠKAI SUGRIAUTAS
Kiekvieną naktį britai tikisi pasiųsti 1,000 

bombanešių nacių jėgoms naikinti

SUOMIJOS FRONTUOSE 3 LIETUVIAI 
PATEKO VOKIEČIU NELAISVĖN

Suimtieji buvo bolševikų mobilizuoti ir 
per Leningradą nuvežti į Suomiją

LONDONAS, geg. 20 d. — 
Praeitą naktį britų orlaiviai iš­
metė ant Vokietijos pramonės 
centrų ir uostų 40,000 įvairiau­
sios rūšies bombų, skelbia bri­
tų jyviacijos ministerija.

Vakar labiausiai nukentėjo 
Mannheim, kuris randasi pie­
tų Vokietijoj. Šį miestą britų 
aviacija atlankė 54-tą kartą. 
Mannheim yra vienu didžiausiu 
vokiečių karo pramonės cen­
tru.

Mannheim e randasi Anilino 
fabrikai, kurie dieną ir naktį 
dirba kariuomenei. Ten pat ran­
dasi Lanz bendrovės dirbtuvės, 
kurios gamina karo pabūklus 
ir Daimler-Benz motorų dirb­
tuvės. Mechanizuotų vokiečių 
kariuomenės dalių motorai ga­
minami šiose dirbtuvėse.

Kai oras geras, tai britų ka­
ro 'vadovybė kiekvieną naktį 
siunčia net iki 800 bombane­
šių Vokietijai bombarduoti. 
Netrukus siunčiamų orlaivių 
skaičius žymiai padidėsiąs. Bri­
tai tikisi netrukus siųsti po 
tūkstantį orlaivių, kurie kiek­
vieną naktį griaus vokiečių ka­
ro pramonės centrus.

Prieš porą metų toks bom­
banešių skaičius atrodė pasa­

100,000 VOKIEČIU PARAŠIUTININKU 
RENGIASI PULTI SOVIETU KAUKAZĄ

Vokiečiai deda pastangas apsupti rusus, 
kurie puola Charkovo frontuose

LONDONAS, geg. 20 d. — 
Patirta, kad vokiečiai koncen­
truoja 100,000 parašiutininkų 
Krymo pusiasalyje, kuriuos 
rengiasi pasiųsti į Kaukazą.

Kai tiktai bus baigta Kerčio 
okupacija, Hitleris dės pastan­
gas pasiekti Kaukazo žibalo 
versmes.

Dabartiniu metu Krymo pu­
siasalyje jau randasi gen. von 
Richtohofen, kuris skaitosi ge­
riausiu vokiečių parašiutininkų 
specialistu. Jis puolė Kretą ir 
Belgradą.

Charkovo srityje ple­
čiasi operacijos

MASKVA, Rusija, geg. 20 d. 
— Sovietų kariuomenė artėja 
prie Charkovo ir karo operaci­
jos plečiasi visame fronte, skel­
bia sovietų štabas.

Vokiečių karo vadovybė pra­
dėjo pulti rusus 80 mylių į pie­
tus nuo Charkovo. Vokiečiai 
nore ji apsupti Charkovo srity­
je puolančius rusus, bet jų ata­
ka tapo sulaikyta.

Vokiečių kariuomenė nepajė­
gė prasiveržti nė viename ruo­
že, tvirtina sovietų štabas.

Vokiečiai nustebę 
sovietų ataka

BERNAS, Šveicarija, geg. 20 
d. — Šveicarijos laikraštinin­
kai patyrė, kad vokiečių karo 
vadovybė yra nustebusi rusų 
ataka Charkovo srityje.

kiškas, bet dabar britai yra tik­
ri, jog turėsią tokį skaičių. Or­
laivių gamyba padidėjo ne tik­
tai pačioje Anglijoje, bet jie 
gauna žymiai daugiau lėktuvų 
ir iš Amerikos. Už poros mė­
nesių iš Amerikos orlaiviai pra­
dės šimtais plaukti.

Parlamento debatų metu bri­
tų valdžios atstovas pasakė, 
kad Vokietijos bombardavimas 
yra pasiruošimas invazijai. Bri­
tų karo vadovybė parinks tin­
kamiausią invazijai momentą.

Hore-Belisha, kuris visą lai­
ką smarkiai kritikavo valdžią 
dėl nepakankamo aktyvumo, 
šiandien patarė neskubėti su 
Europos invazija. Belisha pata­
rė sudaryti atskirą krašto ap­
saugos ministeriją, sumažinti 
Churchillio darbą.

St. Cripps pareiškė, kad ka­
ro kabinetas nori turėti pata­
rimus iš pirmos rųšies karo 
ministerio ir dabartiniu metu 
nėra kito žmogaus, kuris tu­
rėtų tokį platų patyrimą šioje 
srityje, kaip britų premjeras. 
Cripps pabrėžė, kad visus rei­
kalus Churchill svarsto karb 
kabinete ir nesielgia sau'vališ- 
kai.

Vokiečiai nemanė, kad rusai 
pajėgs sutraukti tokias dideles 
kariuomenės dalis ir pajėgs iš­
mušti vokiečius iš stiprių po­
zicijų.

Vokiečiai skelbia, kad iš Ker­
čio pusiasalio tiktai maža so­
vietų kariuomenės dalis pajė­
gė persikelti į Kaukazą.

Roosevelto atsišau­
kimai Prancūzijoj
VICHY, Prancūzija, geg. 20 

d. — Praeitą naktį britų lėk­
tuvai išmetė šimtus tūkstančių 
atsišaukimų svarbesniuose pran­
cūzų miesteliuose.

Atsišaukimai yra amerikoniš­
ki, kuriuose prezidentas Roo- 
seveltas prižada sUgrąžinti 
Prancūzijai visas posesijas.

Priešlėktuvinės Vichy pa­
trankos apšaudė britų lėktu­
vu^, bet lakūnai išmetė tiek 
atsišaukimų, kad kiekvienas 
prancūzas galėtų pasiskaityti.

— Britų karo laivas išgelbėjo 
lakūnus to orlaivio, kurį pran­
cūzai numušė prie Alžerijos pa­
kraščių.

— Jurininkas Wajda 46 die­
nas išbuvo Atlantike, kol pa­
siekė britų Gijaną. Jo laivą 
priešas torpedavo.

ORAS
Pakitęs.
Saulė teka — 5:24; leidžiasi 

— 8:09.

.N A L, J1M.N U-AUMl Telepuoiu

Prezidentas Rooscvcltas įteikia Brig. Gen. James H. Doolittle, pagarsėjusiam 
lakumui, Kongresinį medalį už vadovavimų Amerikos lakumams, kurie bombar­
davo Japoniją Balandžio mėnesį. Medalio prisegimo liudininkais yra Lt. Gen. H. 
H. Arnold (kairėj), armijos oro pajėgų viršininkas, Mrs. Doolittle, ir Gen. Geor­
ge Marshall, Generalinio štabo viršininkas.

(
Šios Dienos

KARO VEIKSMAI
RUSIJOJ: Vokiečiai puola 

rusus j pietus nuo Charkovo. 
Sovietų kariuomenės daliniai 
jau pasiekė patį Charkovo mie­
stą.

VOKIETIJOJ: Britų lėktuvai 
išmetė 40,000 sprogstamų ir 
gaisrus keliančių bombų Mann- 
heime ir jo apylinkėse. Bom­
bardavo vokiečių laikomą St. 
Nazaire uostą.

ANGLIJOJ: Vokiečių aviaci­
ja bombardavo Hull miestą.

LYBIJOJ: Britų kariuomenė 
privertė vokiečių dalinius pasi­
traukti iš kelių dykumos pozi­
cijų.

KINIJOJ: Japonai pradėjo 
veržtis Čekiang provincijon, į 
pietus nuo Šanchajaus. Kinie­
čiai visiškai sunaikino Burmos 
vieškelio tiltus, kad galėtų su­
laikyti besiveržiančius japonus.

BURMOJE: Britai bombar­
davo Akijab miestą ir uostą. 
Sunaikino penkis japonų lėktu­
vus.

— Italų štabas skelbia, kad 
žuvo vienas italų submarinas.
<... . .

Pergalė artėja,
sako Hull

WASHINGTON, D. C., ge­
gužio 20 d. — Sekretorius 
Hull šiandien pareiškė, kad 
yra vilties manyti, jog są­
jungininkai gali pasiekti per­
galę anksčiau, negu metų pra­
džioje buvo manyta.

Amerika ruošiasi apsigyni­
mui ir ofensyvai daug grei­
čiau ir sparčiau, negu pra­
džioje buvo apskaičiuota.

Martinikoj esančių karo 
laivų nuginklavimas tęsia­
mas, sako Hull, jau išleistas 
visas aliejus ir žibalas iš ka­
ro laivų. 
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ATSTOVU RUMU KOMITETAS NUTARĖ 
KELTI MOKESČIUS KORPORACIJOMS

Iki šiam metui mokėjusieji 31%, ateityje 
privalės mokėti 40%, o kiti daugiau

WASHINGTON, D. C.,1 geg. 
20 d. — Atstovų rūmų finan­
sų komitetas šiandien nutarė 
žymiai pakelti valdžios mokes­
čius visoms korporacijoms.

Bendrovės, kurios iki šiam 
metui mokėjo 31%, ateityje 
privalės mokėti 40%; kurios 
mokėjo 71%, privalės mokėti 
iki 85%.

Bengiasi pakelti ir kitus pa­
jamų mokesčius. Šeimyna, ku­
ri iki šiam metui mokėjo $58, 
ateityje privalės mokėti $162.

Siūlo sukviesti AFL- 
CIO posėdį

CLEVELAND, geg. 20 d. — 
Phillip Murray, CIO preziden­
tas, šiandien pareiškė, kad jis 
deda pastangas sukviesti ben­
drą CIO ir AFL vykdomųjų ko­
mitetų posėdžius.

Jame unijos galėtų aptarti 
visus reikalus, kurie liečia dar­
bininkų organizacijų bendradar­
biavimą.

Murray nemano, kad dabar­
tiniu metu šios dvi darbinin­
kų organizacijos galėtų susilie­
ti.

Citrine siūlo jungtis 
su rusais

CLEVELAND, geg. 20 d. — 
Murray pareiškė, kad britų 
unijų lyderis Walter Citrine no­
rįs pasikalbėti su atsakomin- 
gais CIO pareigūnais.

Citrine1 siūlo sudaryti britų, 
Amerikos ir sovietų unijų ben­
drą frontą.

Murray pareiškęs, kad jis 
mielu noru darysiąs sąjungą su 

kitų kraštų laisvomis darbinin­
kų organizacijomis, bet nepa­
sakė ar sovietų darbininkų ju­
dėjimą jis laiko laisvu judėji­
mu.

Valdžia paėmė dvi 
vokiečių bendroves

WASHINGTON, D. C., geg. 
20 d. — Užsieniečių turtui pri­
žiūrėti komisijonierius šiandien 
perėmė savo žinion dvi dideles /
vokiečių bendroves.

Viena jų pardavinėjo vokišką 
plieną, o antroji — Bosch — 
gamino automobilių ir orlaivių 
motorams žvakes. Atėmė au­
toriaus teises 5 vokiečių kny­
goms, o

Naciai skirs Quislin­
gs Olandijai

LONDONAS, geg. 20 d. — 
Vokiečių gestapo viršininkas 
Plimmler dabartiniu metu ran­
dasi Olandijoj ir perėmė savo 
kontrolėn visą nacių policiją. 
Visame krašte padaryta labai 
daug areštų, nes nepasitenkini­
mas naciais auga.

Tvirtinama, kad vokiečiai 
rengiasi paskirti sunacėjusį 
olandą Anton Mussert Olandi­
jos fiureriu.

Pačią Olandiją pavadins Nie- 
dermark ir prijungs prie Vo­
kietijos.

— Peru prezidentas Manuel 
Prado vakar lankėsi Baltuose 
Rūmuose.

— Australija prašo daugiau 
orlaivių ir karo medžiagos, kad 
galėtų apsiginti nuo japonų.

(Laišku per Lisaboną, Portugaliją)
Kauno laikraščių žiniomis, estų Savitarpinė Pagalba prane­

šė, kad sausio mėn. pradžioje į Taliną per Suomiją atvykę trys 
lietuviai, kurie sovietų okupacijos metu buvo pašaukti į raudo­
nąją armiją.

Jų pavardės, kaip laikraštis pastebi, rašomos taip, kaip pa­
teiktos estų organizacijos. 1) Truplaitis Juozas, Antano sūnūs, 
gim. Vilniuje 1912 metais gruodžio 19 d.; 2) Meiens (?) Juo­
zas, Prano sūnūs, gim. Kaune 1895 m. sausio 20 d.; 3) Sugot- 
skis Juozas, Konstantino sunuis, gim. Kaune 1916 m. vasario 16 
diena. • ■ 1 •; <-'■c- 1

Visi trys paskutiniuoju laiku buvę Leningrade. Dabartiniu 
metu jie visi randasi vokiečių karo belaisvių stovykloje.

Vokiečiai supa so­
vietų kariuomenę
LONDONAS, geg. 20 d. — 

Vokiečių gen. von Bock kariuo­
menė pradėjo veržtis Barven- 
kevo ir Izium srityse, kurios 
randasi į pietus nuo Charko­
vo.

Gresia didelis pavojus visai 
sovietų kariuomenei, kuri su­
traukta prie Charkovo.

Karo specialistai tvirtina, 
kad vokiečiai, baigę Kerčio ope(- 
racijas, dės pastangas veržtis 
pirmyn Doneco baseine. Bušai 
turi vilties sulaikyti vokiečius 
pietuose.

Lavai susirūpinęs 
Alžerijos incidentu

VICHY, Prancūzija, geg. 20 
d. — Premjeras Lavai ir visa 
Vichy valdžia labai susirūpinu­
si Algerijos pakraščių inciden­
tu.

Kai tiktai Lavai sužinojo,* 
jog prancūzų orlaiviai puolė 
britų lakumus, tuojau nuvyko 
į Paryžių tartis su vokiečiais.

Lavalis patyrė, kad britai 
yra pasiryžę užimti prancūzų 
Somali ją, todėl jis labai susi­
rūpinęs.

St. Nazaire žuvo tik­
tai 29 britai

LONDONAS, geg. 20 d. — 
Kai britų karo laivas “Cambel­
town” pasiekė St. Nazaire uo­
sto vartus, tapo išmestas kriu­
kis, kuris prikabino laivą prie 
vartų.

Vokiečiai dėjo pastangas lai­
vą nustumti, bet buvo bejė­
giai.

Iš 1,2'00 britų, kurie daly va-

i Vėliausios Naujienos_
— Vokiečiai pralaužė sovietų frontą 20 mylių plotyje į pie­

tus nuo Charkovo. Jie bandė pulti Kalinino srity, bet vienur ir 
kitur buvo sulaikyti.

— Kanados valdžia įsake uždaryti visus Vichy Prancūzijos 
konsulatus.

— Connally pareiškė, kad Martinikoj tapo nuginkluoti ir 
inmobilizuoti net ir prekybos laivai.

— Kerčio pusiasalyje kovos tebesitęsia, tvirtina rusai. So­
vietų jėgos nuskandino penkis vokiečių transporto laivus.

— Prancūzų aviacija numušė kitus du britų orlaivius: vie­
nas krito Senegalijoj, o antrasis prie Port Bcuet.

— Goeringas paskelbė vokiečiams, jog maisto davinys bus 
žymiai sumažintas.

— Junan provincijoj kiniečiams pavyko toliau atstumti ja­
ponus.

— Britų aviacija bombardavo “ašies” transporto laivus, 
kūne dėjo pastangas pasiekti Lybijos krantus.

Panevėžy įsteigė 
meno draugiją

Panevėžyje įsteigta Lietuvių 
Meno ir Mokslo Draugija, ku­
rios steigėjais yra A. Mikelai- 
tis, A. Likerauskas, Alg. Kau- 
lėnas, J. Miltinis ir kiti.

Pirmininku išrinktas vicebur- 
mistras Kasperavičius, 'vicepir­
mininkais: muzikai Karka ir A. 
Likerauskas, sekretorium — 
mokytoja Jagminienė, iždinin­
kui — pradžios mokyklų inspek­
torius Graužinis.

Revizijos komisu j on išrinkti 
A. Mikelaitis, ats. kapitonai 
Vaičeliunas. ir Steponavičius. Į 
draugiją jau įstojo 90 asme­
nų.

vo operacijose, tiktai 29 buvo 
užmušti, 150 pateko nelaisvėn, 
o kiti sugrįžo Anglijon. Britai 
užmušė 80 vokiečių, nes tiek 
karstų naciai užsakė.

Skirstys gazoliną 
visame krašte

WASHINGTON, D. C., geg. 
20 d. — Valdžia planuoja įve­
sti korteles ir gazolino skirsty­
mą visoje J. Valstybėse.

Nori sutaupyti padangų eik­
vojimą, todėl ir rengiasi apri­
boti gazolino vartojimą. Gazo­
lino reikalu tariasi sekretorius 
Ickes, Henderson ir Nelson.

Iki šiam metui paskirstymas 
įvestas tiktai pakraščių valsti­
jose.

— Bulgarijos karalius ir val­
džia bijo, kad kariuomenė ne­
sukiltų ir nenuverstų dabarti­
nės dinastijos.

— Vokiečių karo vadovybė 
pareikalavo iš prancūzų 800,- 
000 tonų laivų įtalpos.



_ _ ______________ , - ________________ •_________ , ______NAUJIENOS, Chicago, Ill._______________________________________________________ Ketvirtad., gegužės 21, ' 1942

ĮSTEIGTAS, e MARIJOS • JURGELIONIENES - Redaguoja: NORA M. GUGIS

PAGERBĖ
■; •* P

Nebraskos valstija, pagerbė 
artistę-smuikininkę Lulu 

Raben-Micevičienę.
Už jos pasišventimą dirbti 

naudai Nebraskos Valstijos Ne­
regių Mokykloj, - tarp lietuvių 
daug dalyvaujanti ir gerai žino­
ma artistė-mokytoją p-ia Lulu 
Raben-Micevičienė susilaukė y- 
patingo pagerbimo.

Gyvendama Nebraskoj, ji 
mielai paaukojo savo jėgas ir 
muzikališką žinojimą per suvirs 
pusantro melo duodama muzi­
kos lekcijas neregiams. Už šį 
darbą ir visą kitą gerą šiems 
nelaimingiems neregiams su­
teiktą, valstija įteikė jai gražią 
atmintį.

Pašventinime Nuquisi sodo, 
Nebraska City, Nebraskoj e, val­
stija pasodino įvairius medžius 
pagerbimui kai kurių pasižymė­
jusių asmenų, ypatingai tų, ku­
rie dirbo dėl neregių mokyklos. 
Tai įvyko per Arbor Day, arba 
medžių sodinimo dieną,, kuri 
yra švenčiaina visoje Ameriko­
je.

Pranešdamas p-iai Micevičie- 
nei, apie šį įvykį, p. N. C. Ab­
bott, mokyklos vyriausias di­
rektorius rašė: “Vienas ‘Buck­
eye’ (kaštanų veislės) medis su 
Tamstos vardu ir pasižymėjimu 
užrašytas, prieš kelias dienas 
tapo pasodintas kaipo išraiška 
pripažinimo ir įvertinimo Tam­
stos gilios domės ir pasišventu- 
sio darbo musų mokykloj. Mes 
visi ti/iime vilties, kad šis,“me­
dis išaugs gražiai ir neš garbės 
Jums, del kurios jis ir buvo už­
vardintas.”

Dedikavimo ceremonijose da­
lyvavo daug žmonių, programą 
pildė daugiausia, neregiai moki­
niai. Kalbėjo įvairus valdinin­
kai.

Būdama, vos 18 metų, kuo­
met ji užėmė mokytojos vielą 
toje neregių mokykloje, Lulu, 
tačiau turėjo tiek gero muzika- 
lio išlavinimo, kad galėjo užim­
ti tokią svarbią ir atsakomjn- 
gą vietą. Ji ne tik kad mokino 
smuiko ir piano, bet surengda­
vo visos mokyklos koncertus ir 
spektaklius.

Ir kad ji pasižymėjo savo 
darbuose, liudija faktas, kad ji 
buvo šioj įdomioj formoj pa­
gerbta.

Ę-ia Mięevičienė sako, kad ji 
šią vasarą būtinai turės nuvykti 
savo senon tėviškėn, kad pažiū­
rėti, kaip tas jos vardu paso­
dintas medis auga. N. G.

Moterą kariuomenė
Amerikos moterų pagelbinė ka­
riuomenė jau pradeda organic 
zuotis. P-ia Oveta Culp Hobby, 

nacijonalė direktorė.
Prezidentas Roosevcl.tas jau 

pasirašė po įstatymu įsteigti 
Moterų PągęŲyinę Kariuomenę, 
ir p-ia Oveta CUlp Hobby jau 
paskirta ir prisaikdinta kaipo 
nacionalė direktorė. Generalis 
rekrutavimas narių prasidės už 
trijų, mėnesių.

Korpusas susidės iš liuosno- 
rių moterų, kurios užims vie­
tas tų vyrų, kurie dabar atlieka 
nekariaujančias pareigas įvai­
rioje pasaulio dalyse.

Už kelių savaičių bus priima­
mos aplikacijos nuo kandidačių 
dėl pirmosios oficierių lavini­
mo mokyklos. Tokią mokykla 
bus Des Moines, Iowa, ir numa­
toma’ kad bus atidaryta už 
dviejų mėnesių. Kandidatės dėl 
oficierių, rangų turi būti tarp 
21 ir 45 metų amžiaus.

Pirmosios rekrutas b.Us dėl 
“air raid warning’’ tarnybos ir

JAUNA LIETUVOS 
MOKYTOJA

Sonja Pipiraitė
Laimėjo pirmą vietą komer­

cijos mokyklų konteste knyve- 
dystės skyriuje. Kontestą rengė 
Northwestern universitetas.

Šiomis dienomis viena musų 
lietuvaičių ir vėl pasižymėjo 
amerikiečių tarpe. Šį kartą ši 
lietuvaitė yra , Sonja Pipiraitė, 
mokytoja iš Lietuvos, kuri vos 
prieš tris melus atvyko Ameri­
kon tiktai pasisvečiuoti. Karui 
kilus, p-lė Pipiraitė nebegalėjo 
grįžti namon — Lietuvon.

Būdama inteligentiška mer­
gaite ir norėdama pasinaudoti 
tojnis progomis, kurias ši Ame­
rikos laisvoji šalis suteikia 
kiekvienam, jaunam ir suaugu­
siam, ypatingai nemokamai 
įgyti mokslo, Sonja tuojau pra­
dėjo susipažinti su musų viešo­
mis mokslo įstaigomis. Chica- 
gos didysis knygynas buvo vie­
na vieta, su kuria Sonja pir­
miausia padarė pažintį. Šią įs­
taigą ji labai pamilo, pašvęsda- 
ma joje daug laiko beskaityda­
ma ir imdaųia iš ten knygas 
namo.

Neužilgo ji pradėjo lankyti 
angių kalbos kursus Englewood 
High School. Iš viso, jai neblo­
gai sekėsi.

Menesiai bego ir karo debe­
sys Europos padangėse vis ėjo 
tamsyn ir. pagaliau pati Lietu­
va, jos tėvynė, kurioj liko tė­
veliai ir seserys ir giminės, bu­
vo svetimų užgrobta.

Nematydama galimybės kokį 
laiką grįžti namo ir prie savo 
mylimo darbo, mokyti Lietuvos 
vaikučius, p-lė Pipiraitė nusita­
rė mokytis dar toliau kokios 
nors kitos profesijos ar amato.

Todėl praeito lapkričio mė­
nesį ji Įstojo į Washburne 
Trades School, kujri randasi) 
šiaurinėj dalyje Chicagos ir. 
yra viena iš Chicagos didžiųjų, 
viešųjų mokyklų, (ši yrą ama­
tų mokykla, ją lanko virš še­
šių tūkstančių mokinių ir jį 
atidaro mokslui ir darbui net 
dvidešimts dvi valandas kas 
dieną. Apie šią įdomią įstaigą, 
ir ką ji norintiems mokytis 
duoda, pakalbėsime vėliau).

kaipo “typists” telefonistės, la­
boratorijų darbininkės ir pana­
šiems darbams prie karinome-1 
nes postų ir stočių, I 

Son j a šią mokyklą lankė as­
tuonias valandas į dieną, parū­
kiąs dienas į savaitę.

Ji studijavo “comptoinetry”, 
kurią baigė su tokiu aukštu 
pažymėjimu kaip 99%.

Tuo pačiu laiku, ji studijavo 
dar knygvedystę ir “typing”. 
Būdama pavyzdinga mokinė, 
Washburn Trades School statė 
ją, kartu su aštuoiiiąįs įvairių 
skyrių mokiniais į metinį 
Northwestern Universiteto duo­
damą komercinių mokyklų 
kontestą. Kontestas įvyko pa­
čiame Northwestern Universi­
tete, McKinlock campus, praei­
tą šeštadienį. Jis buvo atida­
rąs mokiniams iš visų Jungti­
nių Valstijų. Jame dalyvavo 
apie trys šimtai mokinių. Bu­
vo iš Indiana, Wisconsin, Mi­
chigan ir kitų valstijų.

Po kvotinių visi kontestaritai 
susirinko universiteto auditori­
joj ir, žinoma, nekantriai laukė 
išgirsti teisėjų pranešimus apie 
laimėtojus.

Buvo po tris prizus kiekvie­
nam departamentui. P-as Orr, 
kontesto vedėjas, iššaukė var­
dus kiekvieno skyriaus laimėto­
jų, įteikė jiems prizus, ir pa­
sveikino kiekvieną su laimėji­
mu.

Atėjus prie knygvedystės 
skyriaus, p. Orr padarė spęcia- 
lę introdukciją. Jis pareiškė, 
kad “įteikdamas šią trofėją 
p-lei Sonjai Pipiras, noriu at­
kreipti kiekvieno ypatingą dė­
mesį į šią mergaitę. Ji nėra 
amerikietė, bet tik prieš tris 
metus atvyko iš Europos. P-lė 
Pipiras yra lietuvaitė ir ji bu­
vo mokytoja savo gimtoj šaly­
je, Lietuvoje. Būdama taip 
trumpą laiką Amerikoj, ji ne 
tik kad sugebėjo išmokti musų 
kalbą, bet dar šiame konteste 
laimėjo pirmą vietą knygvedys­
tės skyriuje. Man malonu yra 
ją pasveikinti ir manau, kad iš 
jos galima imti pavyzdį, kaip 
rinitai ir pasišventusiai dirbant 
galima pergalėti visokias kliū­
tis ir atisekti aukštumos savo 
darbuose”, — baigė p. Orr.

Visi susirinkusieji, žinoma, 
karštai sveikino p-lę IPipiraitę. 
Paklausus jos, kaip ji jautės, 
kada išgirdo, kad ji laimėjo 
pirmą vietą šiame konteste, ji 
atsakė: “Žinote, iš siurprizo ir 
džiaugsmo aš nieko nei mačiau, 
nei girdėjau. Žinau tik, kad 
jaučiau giliausią dėkingumą 
Amerikos Jungtinėms Valsti­
joms, kurios davė man ne tik 
prieglaudą nuo karo baiseny­
bių, bet taipgi progą mokytis 
ir su mokslu žengti pirmyn. 
Kaip aš bučiau laiminga, kad 
mano tėveliai žinotų, jog visi 
jų vargai ir pasišventimai duo­
ti man mokslo nebuvo veltui, 
kad nenuėjo niekais” — tarė 
Sonja su. ašąromis akyse.

Pasikalbėjus toliau sužinojau, 
kad nežiūrint to, kad Sonja 
pradėjo lankyti šią mokyklą du 
mėnesius vėliau, kaip prasidėjo 
mokslo semestras, ji ne tik kad 
pasivijo pirmuosius mokinius, 
bet ir baigs vieną mėnesį anks­
čiau kitų. Tas tik parodo, kad 
tos musų lietuvaitės yra ypatin­
gai gabios ir darbščios ir daro 
garbės lietuviams svetimtaučių 
tarpe.

Trofėja, kurią Sonja laimėjo, 
yra bronzinė stovyla, simboli­
zuojanti mokslo siekimą.

įdomu dar, kad lankydama 
Washburne Trades Mokyklą 
dienomis, Sonja lankė dar Eng­
lewood Junior College vaka­
rais. Tenai ji studijuoja litera­
tūrą, kurioje ji jau nemažai pa­
sireiškusi.

Moterų Skyriaus vedėjai yra 
ypatingai linksmą pasveikinti p- 
lę Pipiraitę ir palinkėti jai kuo-

MOKYKLAVAIKAS ir

Rašo L. NARMONTAITĖ

Laipsniai.
Sekančią savaitę viešose mo­

kyklose, kaip pradinėse, taip., ir 
aukštesnėse, bus vaįkains išduor 
darni laipsniai, kurie parodys 
j.ų pažymėjimus per praėjusias 
penkiolika savaičių, tai yra per 
tris ketvirtadalius šio antro ber- 
tainio.

Lieka tik penkios savaitės 
mokyklos bertainio, tai jeigu 
mokinio pažymėjimas yra visai 
nepageidaujamas, tai jam bus 
sunku sėkmingai baigti šio ber­
tainio mokslo kursus.

Vis tiek tėvai gali pasitarti su 
mokytojomis, nes jeigu4 yra 
proga vaikui sėkmingai atlikti 
kvotimus, tai mokytojos su 
mielu norų kooperuos su tė­
vais, kad vaikui kiek galima 
padėti.

Yra tėvams patartina pažiū­
rėti ne tik į laipsnius, bet į tam 
tikrą vietą, kur yra įrašyta, kiek 
sykių vaikas yra nelankęs mo­
kyklą, ar yra pasivėlavęs. Daž­
nai atsitinka, kad tėvai nežino, 
jog jų vaikai nelanko regulia­
riai savo klases. r
Militarines klasės.

Yra kalbama, kad gal šią va­
sarą aukštesnės mokyklos atsi­
darys per atostogas vien tik mi- 
iitarinėms klasėms. Šis projek­
tas, kuris priklausys nuo val­
džios nutarimo, yra svarstomas 
šiomis dienomis Washingtone.

Daugiau apliltdiitų rąndąsi 
šioms klasėms, nęgU kad gali­
ma jų priimti. Kandidatai šioms 
klasėms “Reserve Officers 
Training Corps” — yrą apįbao- 
jami. štai kame dalykas.

Federalinė valdžią užmoka 
dalį mokytojų algos, kitą dalį 
sutinka užmokėti miesto mo­
kyklos taryba. Tad kol bus ga­
lima turėti tik vieną mokytoją 
kiekvienoj aukštesnėje mokyk­
loje, tai visi mokiniai, kurie no­
ri imti šias klases negalės būti 
priimami.

Gal bile dieną skaitysime apie 
valdžios. nutarimus šiuo reika­
lu. Didelė dalis musų jaunų mo­
kinių (berniukų) nori prisidėti 
prie šių klasių.

geriausio pasisekimo ateities 
studijose, kaip ir visame kita­
me jos gyvenime. Gėrėsis, be 
abejo, ir Skyriaus bendradar­
bės, nes S.onja yra gabi narė 
musų bendradarbių šeimos.

Nuo visų mus — Congratula­
tions Sonja!

—Nora Gugienė

Maistas
Veda MORTA RUGIENI

Avienos Kroketai
2 puodukai šaltos mėsos
1 šaukštas sviesto
2 šaukštai miltų
1 puodukas pieno
1 kiaušinis
1 šaukštukas svogūnų sunkos
1 šaukštukas druskos
x/4 šaukštuko pipirų
Užkaitinkite pieną dvigubame 

puode, sumaišykite sviestą su mil­
tais ir ištar.pinkite piene. Pridėkite 
prieskonius, nuimkite nuo ugnies 
ir pridėkite kiaušinį. Pavirinkite 
apie minutę laiko. Pridėkite smul­
kiai sukapotos mėsos. Išdekite ant 
lėkštės ir palikite porai valandų at­
aušti. Tada paimkite po šaukštą 
apibarstykite miltais, padarykite 
kroketo pavidalo, iškočiokite kiau­
šiny] ir duonos trupiniuose ir kep­
kite giliuose riebaluose.

Detroit, Mich.
Amerikos Raudonoj o; Kryžiaus 
Lietuvių Moterų, Vieneto bingo 
ir “piųoklio” vakarėlis įvyks 
ponios Šaltięnės namuose, 2258 

:— 24th St. šeštadienį, May 23 
d. Prasidės 7:30 valandą vaka­
ro. Kas turės laisvo laiko, pra­
šome dalyvauti šiame gražiame 
suėjime. Čia galės ir vyrai kar­
tu dalyvauti — bus gražių do­
vanų, kurias R. K. moterys au­
koja. Visoms ir visiems bus 
proga laimėti po puikią dova­
nėlę. Kviečia valdyba.

ŠIRDINGA PADĖKA.
Mano gimtadienio proga, ge­

gužės 4 d. mane pašaukė tele­
fonu. P. Molienė ir įsakė, kad 
aš ją sutikčiau vid užmiestyje. 
Ką tai man turinti svarbaus pa­
sakyti.

Žinoma, sutikau ir, laikui at­
ėjus, nuėjau paskirtoji vieton.

Buvau nustebinta, kuomet 
radau ne tik P. Molienę, bet vi­
sas A. R. Lietuvių Vieneto val­
dybos n,arės, būtent: V. Motu­
zienę, M. Buzauskienę, E. Mic­
kevičienę ir Molienę. Jos pa­
sveikino mane mano gimtadie­
nio proga ir greit nuėjom į ru­
sų tipišką restoraną. Ten pui­
kiai griežė balalaikų , orkestras 
rusų liaudies meliodijas. Prie 
taip puikios muzikos, skanios 
vakarienės, gražioje kampani­
joje nė nejutom,. kaip prabėgo 
vakaras.

Prisiminiau Lietuvos padėtį 
ir dabartinį musų pradėtą dar­
bą suteikimui pagalbos R. K. 
ir U. S. Nutarėm visos dirbti 
bendrai, kad lietuviai nepasilik­
tų nuo kitų tautų.

Man kaipo kaltininkei šio su­
ėjimo ponia Molienė įteikė pui­
kią dovaną visos valdybos var­
dų. Mane be galo tas jaudino, 
nes mano gimtadienis man liū­
dnas, kadangi gegiAės 4 d. 1908 
metais mano motinėlė Rozalija 
Oželienė mirė palikus mane ir 
didelį būrį mažų siratų. Vadi­
nasi, mano gimimo diena su­
tampa, su mano mamytės miri­
mo diena. Visoms kartu sakau 
širdingą ačiū, kad man padėjo­
te prisiminti pergyventus mano 
laikus, palaikei mane savo ra­
mioje draugiškoje kompanijo­
je, — tas paliks mano gilioje 
atmintyje. Jūsų, suteikta man 
dovaną taip brangi, kaip musų 
visų pasišventimas naudingam 
darbui.

Dar kartą ačiū.
M. J. Kenješienė

Aš Esu Raudonasis 
Kryžius

Aš esu. Raudonasis Kryžius, 
gimęs iš tūkstančių nelaimingų 
atsitikimų.

Aš leidžiu šviesą, kur pirmiau 
nebuvo šviesos. Aš sukuriu link- 
sniunią, kur pirmiau buvo liūd­
numas.

Aš suvieniju žmones visų tau­
tų ir tikėjimų, kur buvo ašaros; 
aš palieku šypsęną, kur buvo 
plikos grindys, aš palieku divo- 
nėlį, kėdžių ir žydinio ugnelę 
beliepsnojant.

Aš palieku ramias širdis tur­
tingųjų ir atidarau jas reika­
lams biednųjų.

Aš išvaikau biednystę. Aš esu 

kūno ir kraujo motina nelai­
mingiems.

Aš atsiliepiu į reikalaviiųą vi­
sų pasaulio. Aš niekuomet ne­
sensta, nepavargstu, visuomet 
vieningas, ir mano prašymas 
žmonijos gerovei negali būti at­
mestas.

Aš uždegu, tautą. Aš prašali­
nu mažą, saumylingumą. Aš esu 
didelis žmonijos sūkurys, ir aš 
skleidžiu, ant plikos žeinės tur­
tingas sėklas apčiuopiamos lab­
darybės. -

Aš esu didelis oratorius, nes 
rųąno kalba paprasta, mano pra­
nešimas aiškus, mano, tikslas 
skubąs, mano ųžs’degimas uni­
versalus.

Aš atstatau po ugnies. Aš pri­
žiūriu ligonį po nelaimės.

Aš turiu tūkstantį, tūkstančių 
rankų, kurios, užimtos atgaivi­
nime grožybės ir sveikatos gam­
tos sunaikintų, netinkamai žmo­
nijos tvarkomų.

Aš esu didysis gydytojas, ir 
aš nemirsiu, kol yra trukumas 
musų žemėj,e.

Aš ESU RAUDONASIS KRY­
ŽIUS.

(Iš Raudonojo Kryžiaus pro­
grams),.

Pasveikite Greitai 
Malonios Ben­
dradarbės

Šią savaitę šis Skyrius reiškia 
savo užuojautą vienai pačių pir­
mųjų ir visuomet patikimų 
bendradarbių, Louise IP. Nar- 
montaitei. Jau šešti metai kaip 
Louise veda tą taip naudingą 
“Vajkąs ir Mokykla” kolumną 
ir rašo šiaip įvairiais klausi­
mais.

Praeitą žiemą p-lė Narmon- 
taitė kelis kartus sirgę, ir ke­
liais atvejais nebegalėj o eiti 
mokyklon prie savo darbo. Bet 
per praeitas dvi sąvąites Louise 
rimtai serga ir namie guli. Ne­
atsižvelgiant į ligą, ji ir lovoj 
būdama nepraleidžia savo, ko- 
lumnos. Už tai didelė padėką 
jai ir garbė už jos pastangas.

Antroji musų ligonė yrą de- 
troitietė Bessie Keblaitienė, ku­
ri pandai Mt. Carmel Mercy 
Hospital, Detroite. Praeitą ket­
virtadienį jai buvo padaryta 
operaciją. Ją prižiūri. Dr. Joni­
kai tis.

Abiem šiom brangiom ben­
dradarbėm linkime greitai pa­
sveikti, visuomet ateityje būti 
sveikom ir tvirtom ir tęsti savo 
naudingus darbus ilgus metus.

Skyriaus vedėja

Motery drabužiai
Ką gerai apsirėdžiusi moteris 

dėvės pagal OPA nuožiūrą.
Paklausti, ką jie mano gerai 

apsirėdžiusi moteris dėvės ka­
ro laiku, OPĄ davė maždaug 
tokį atsakymą:

Siutai ir paltai bus paprastai 
pasiūti, ir juose naudota dides­
nė pusė atnaujintų vilnų. Kiše- 
niai ir kitokį pridėčkai bus ma­
žinami, arba visai nenaudoja­
mi.

Suknios. Paprastų linijų, be 
jokių nereikalingų pridėčkų, da- 
bininių. Plačios rankovės, dvi­
gubi sijonai ir kitokį nereikalin­
gi dalykai prie suknių yra šiuo­
se laikuose nelaimės.

Kojinės. Gryno šilko kojinių 
visiškai nebus. Kaskart mažiau 
ir mažiau “nylon.” vartojamą ir 
tuo kart “rayon” bus naudoja­
mas.

Skrybėlaitės. Mažos medžiagi­
nės skrvbėlaitės visokiausiu ma­
dų, t, . .

Batai. Konservątyviski batai.1

Penkiasdešimt mėty 
atgal—

Pirma lietuvaite korespondentė 
Chicagpjc.

Marė Narmontienė.
Šiomis dienomis netekome 

vieno iš Chicagos lietuvių pio­
nierių, Antano Olszewskio. Be­
sikalbant namie apie velionį ir 
jo darbus, paakstino mano ma­
mytės atsiminimai parašyti apie 
Chicagos praeitį, ypatingai apie 
laikraštį “Lietuvą”.

šį laikraštį pradėjo leisti du 
pažangus lietuviai, Jonas Gri­
nius, buvęs profesorius Lenki­
joje ir Pranas Masionis. Jie 
pradėjo leisti Laikraštį neturė­
dami pinigų ir gandam i mąžai 
pagalbos iš kitų. Tik mąza gru­
pelė draugų juos rėmė, tarp ku­
rių buvo ir mano mainytė.

• ■/'
Spaustuvė ir raštine buvo vie- 

nam skiepo kambaryje. Nebuvo 
patogumų šiam jaunam laik­
raščiui, kaip kad musų laikraš­
čiai šiandien turi. Visokie keb­
lumai apsupo jaunus leidėjus. 
Po kiek laiko jie pardavė “Lie­
tuvą” Antanui Okszewskiuj už 
labai mažą kainą.

Kadangi mano niąmytė ir to­
mis dienomis buvo nepaprasta 
moteris, nes mokėjo rašyti ir 
buvo veikli visųoųreniniamę gy­
venime, tai. nėra stębįętinas da­
lykas, kad pirmoje “Lietuvos” 
laidoje tilpo ir Marės Narmon- 
tienės straipsnis.

Jeigu kur randasi pirmoji 
“Lietuvos” lajdą, tai bus galima 
matyti mano mamytės straips­
nį antrašte “Musų Davatkos”, 
po kuriuo ji pasirašo “Lietuvos 
Duktė Baniu ta.”

Tad galima matyli, kad mo­
terys nepasiliko nuo steigimo 
pirmo laikraščio Chicągoje. 
Prano Masionio moteris , irgi 
dar gyvena Chicągoje.

Jeigu nebūtų ligos kamuoja­
ma, tai tikiu, kad mano mamy­
tė galėtų daug įdomių atsimi­
nimų man papasakoti apie mo­
terų veikimą ir bęndradąrbiavi- 
mą lietuvių laikraščiuose.

Tai buvo prieš mano laikus, 
1892 metais, bet pągąl. mamy­
tės atsiminimus, rodosi, kad tik 
trys moterys rašė Amerikoje, 
būtent, ponios Šliūpienė, Želvie­
nė (dabar Dr. Baltrušaitienė) ir 
Marė Narmontienė.

O mąno mamytė buvo pirma 
lietuvių laikraščio koresponden- . 
tė Chicągoje.

—L. Narmontaitė

vieton, tų su visokiais prjcįėč- 
kais. Praktiški batai, geriausia 
kokybė už kiekvieno pinigus.

Pirštinaitės. Mažiau. skUrinių 
ir daugiau medžiaginių, ypatin­
gai numegstų.

Apatiniai, šviesių spalvų, kad 
sutaupyti dažus. Daugiau iš bo- 
vęlnos arba “rayon” vieton šil­
ko arba “nylon”.

Iš to atrodo, jog dar tikrai 
gerai moterys bus apsirėdžiu- 
sios.
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žmoniti sąrašas
(Tęsinys)

4701. Kasperavičius, Keistutis 
(Matas), 9

4702. Kasperavičius, Vaidotas 
(Matas), t>

4703. Kasputis, Juozas (Juo­
zas), 40, samdinys, g. v. Vir­
balis

4704. Kasteckas, Mykolas 
(Andrius), 53, gėlininkas, g. v. 
Ukmergė

•4705. Kaštonai tis, Viktoras, 
30, samdinys, g. v. Kaunas

4706. Kastonaitienė-Sniečkai- 
tė, Euliolija (Bronius, 30, šei­
mininkė

4707. Kostonaitytė, Imu te
(Viktoras), 3

4708. KašaUskas, Stasys, 28; 
samdinys, g. v. Kretinga

4709. Kašauskienė, 
(Steponas), 23, samdinė

4710. Raškauskas, Adomas 
(Jurgis), 40, knygvedis, g. v. 
Utena

4711. Kaštalskis, Stasys (Jo­
nas), 38, g. v. Vilnius

4712. Kašuba, Vincas (Anta­
nas), 42, mokytojas, Marijam­
polė

4713. Kašubienė, Agota, 35, 
mokytoja, g. v. Marijampolė
. 4714.

(Vincas),
4715.

(Vincas),

g- v.

(An ta­
x'. Vil-

Stasė

4716. Kutavičius,, Petras (An­
tanas) , 40, ūkininkas, 
Užpaliai, Tytuvėnai

4717. Katelė, Jonas 
nas), 30, karininkas, g. 
nius

4718. Katilienė—Pranaity tė, 
Gailutė (Antanas), 20, studen­
tas, g. v. Kaunas

4719. Katilienė, Stasė, 75, šei­
mininkė, g. v. Kaunas

4720. Kaltinienė-Šaltenytė, A- 
nelė (Pranas), gimusi 1898, 
samdinė, g. v. Kaimas

4721. Katilius, Izaijas-Ema- 
nUelis, gimęs 1929, mokinys’

4722. Katilius, Algimantas- 
(Juozas, gimęs 1926, mokinys

Katiliūtė, Anelė-Ruta 
1932, mokinė 

Teresė-Irena 
1934
Kazys (Kos-

4723.
(Juozas), gimusi

4724. Katiliūtė,
(Juozas), gimusi

4725. Katinas,
tas), 60, ūkininkė, g. v. Rašė, 
Utena

4726. Katinskas, Leonas, 82, 
g. v. Teneniai, Kvėdarna

4727. Katkus, Antanas (Liu­
das), gimęs 1900, samdinys, g. 
v. Rotinenai, Alsėdžiai

4728. Katkuvienė, Elena, 
muši 1908, šeimininkė

4729. Katkaitė, Rita (Anta­
nas), gimusi 1936

4730. Katkevičius, Jonas (Jo­
nas), gimęs 1909, samdinys, g. 
v. Radviliškis

Katgevičienė, Monika
Ratkevičiūtė, Laimė

gi-

Kašubaitė, Ramutė 
8
Kašuba, Rimantas

Make A Shower Gift

HĮ3FSE SS UttERE^ 
THE HEHRT SS

4731.
4732.

(Jonas)

No: 2876 — Gražus išsiuvinėji- 
mai paveikslėliams.

(JiA)-
Vatu-

(Juo-

***:*:ik*u______
HREUELCnn 
ro our Hon

4733. Katkovska, Elena (Zig­
mas), gimusi 1924, mokinė, g. 
v. Vilnius

4734. Kaulakis, Kostas 
zas), 42, ūkininkas, g. v. 
šai, Rietavas

4735. Kaulakis, Juozas
zas), 35, g. v. Židikai

4736. Kaulakis, Mečys (Jero­
nimas), 34, samdinys, g. v. Sil­
vestrai, Laukuva

4737. Kaunas, Jonas-Leonas- 
Keistutis, 31, (Jonas), karinin­
kas, g. v. Vilnius

4738. Kaunienė-Sidzikauskai- 
tė, Ona (Bernardas), 35, mo­
kytoja, g. v. Kybartai

4739. Kavinaitė, Jūratė (Jo­
nas), 6

4740. Kauneckas, Bronius 
(Domininkas), gimęs 1909, ka­
rininkas, g. v. KaUnas

4741. Kaupienė, Ona (Ignas), 
33, šeimininkė, g. v.
vas. Luokė

4742. Kaupaitė,
(Stasys), 10, mokinė

4743. Kaupas, Etas
8 mokinys

4744. Kaupas, Sigitas (Sta­
sys), 6

4745. Kaupas, Jonas (Juo­
zas), 26, karys, g. v. Lentvaris

4746. Kaušys, Petras (Dovy­
das), 47, technikas, g. v. Bir­
žai

4747. Kavalčiukas, Pranas, 
30, darbininkas, g. v. Kaunas

4748. Kavalčiukienė, 
(Jonas), 30, darbininkė

4749. Kavalevskis,

Kaunata-

Danguolė

(Stasys),

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 2876

Čia įdedu 11c. ir prašau at­
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c., prisiunti- 
mas 1c., viso—11c.)

Kazė

Vardas ir pavard.

Adresas

Miestas

Valstija

Julius 
(Augustinas), 34, ūkininkas, g. 
v. Adutiškis

4750. Kavaliauskas, Kazys 
(Kazys), 30, knygvedis, g. v. 
Marijampolė

4751. Kavaliauskas, Pranas 
(Feliksas), 50, g. v. Raseiniai

4752. Kavaliauskienė, Kazė,

JACK SWIFT

works 
DESPERATELY‘AT 
THE UNFAMILIAR 

CONTROLS, 
AVOIDING DISASTER 

BY INCHES 
TIME AFTER TIME, 

A5 THE SHIP
RUSHES AMONG 
THE SPIRES OF 

THE GREAT CITY.

HWfiTlW

THERE1. WE’RE RISING, 
THANK HEAVENI WE MUST 
HAVE TAKEN THE PAINT^į 
OFF SOME OF THOSE JįP, 

BUILDINGS.

Vyrai, Moterys! Seni, 40 
50,60 m.! Pagyvenkite!
Jauskitės Daug Jaunesni, Pilni Smarkumo

Nekaltinkite savo amžiaus, kad jaučiatės išsi­
sėmė, nusidėvėję, susmukę. Tūkstančiai ste­
bisi, ką biskis pasismarkinimo su Ostrex pa­
daro. Jame yra abelnieji stiprylai dažnai rei­
kalingi po 40 m.-kūnam, kuriems trūks­
ta geležies, kalkių, fosforo, lodo. Vitamino 
BĮ. 73 metų amžiaus daktaras rašo: “AŠ 
pats j, vartojau. Pasekmes puikios.“ Nlisi- 
pii-kit special susipažinimui 35c. vertos 
Ostrex Tonic Tablets šiandien tik 29c. Nesi­
jausiu susmukęs, senas. Pradėk jaustis 
smarkesnis! ir jaunesnis nuo pat šios dienos.

Parsiduoda visose gerose vaistinėse

O ••••-. • • ,.;s$ •

<S

NAUJIENŲ-ACME Photo
Rusų lėktuvai apmėto bombomis nacių tankus ant vieškelio Kbarkovo sektoriuj. Rusai sakosi sunaiki­

nę daug vokiečių tankų. Fotografija atsiųsta iš Maskvos per radiją.

Vėl gali girdėti su Beltone Girdė­
jimo Pagelba.

Aiškus naturalis balso tonas.
DYKAI demonstracija jūsų na­

muose arba musų ofise.
BELTONE HEARING AID CO.
29 E. Madison St. Suite 1614

Tel.—RANdolph 4293
- J

* FOTOGRAFAS *

55, šeimininkė, g. v. Raseiniai
4753. Kavaliauskas, Pijus 

(Pranas), 17
4754. Kavaliauskaitė, Jadvy­

ga (Pranas), 15, mokinė
4755. Kavaliauskas, Juozas į(Simas), 51, ūkininkas, g. v. 

Vastapai, Alunta
4756. Kavaliauskienė-Kerytė 

(Jonas), 41, šeimininkė
4757. Kavaliauskaitė, 

(Juozas), 20, ūkininkė
4758. Kavaliauskas, 

(Juozas), 18, ūkininkas
4759. Kavaliauskaite, Eugeni­

ja (Juozas), 16
4760. Kavaliauskas, Zigmas, 

60, samdinys, g. v. Vilnius
4761. Kavaliauskienė, Marija,

56, šeimininkė, g. v. Vilnius
4762. Kavaliūnas, Juozas, 48, 

ūkininkas, g. v. ’ Visčiakaimis, 
Vilkaviškis

4763.
4764.
4765.
4766.

4767. Kaveckas, Bogdan (Zig­
mas), 36, advokatas, g. v. Vil­
nius

4768. Kaveckięnė, Idalia, 35
4769. Kaveckis, Andrius 

(Bogdan), 2
4770. Kazakauskienė, Felicija 

(Aleksandras), 65, šeimininkė, 
g. v. Kaunas

4771. Kazakevičius,
(Balys), gimęs 1908, g. 
čionys

4772. Kazakevičienė

Janina

Stasys

Kavaliunienė, ūkininkė 
Kavaliūnaitė (Juozas) 
Kavaliūnas (Juozas) 
Kavaliupas (Juozas)

Kazys 
. švcn-

(su vai-

Stasys4773. Kazakevičius, 
(Adomas), 40, darbininkas, g. 
v. Marijampolė

4774. Kazakevičius, 
(Matas), 41, darbininkas, 
Marijampolė

4775. Kazakevičius, Aleksan­
dras, 55 (su šeima), samdinys, 
g. v. Sovaičiai, Mažeikiai

4776. Kazakevičaitė, Viktori­
ja (Otonas), 19, siuvėja, g. v. 
Vilnius

4777. Kazelienė, Sofija (Ju­
lius), 62, ūkininkė, g. v. Lai­
čiai, Alunta

4778. Kazela, Vladas (Stasys) 
28, ūkininkas

4779. Kazėnas, Petras (Anta­
nas), 78, ūkininkas, g. v.
geliai, Vilnius

4780. Kazenienė, Marija 
gustinas), 53, ūkininkė, 
Andrie javas, Trakai

4781. Kazenienė, Sofija, 68, 
ūkininkė, g. v. Prapuntai, Šve- 
nežeris

4782. Kazėnas, Antanas (An­
tanas), 28, darbininkas, g. v. 
Kaunas

4783. Kazikevičiutė, Grasė 
(Antanas), 26, darbininkė, g. v.

Kazys
(f V.

Tur-

g. v.

Biržai
4784. Kaziliunas, Leonas, 40, 

policininkas, g. v. Vilnius
4785. Kaziliunienė, Vitalija, 

30, g. v. Vilnius
4786. Kaziliunas, Algimantas 

(Leonas), 8
4787. Kaziliunas, Vytautas 

j (Leonas), D/š metų amžiaus
4788. Kaziol-Paklevskis, Ka­

zys, 38, (su šeima), ūkininkas, 
g. v. Vilnius

4789. Kaziukonaitė, Vanda, 
9, g. v. Alytus

4790. Kazlas, Pranas (Vin­
cas), gimęs 1907, mokytojas, 
g. v. Panevėžiukas, Babtai

4791. Kazlienė—Tatarunaitė, 
Juzė, 29, šeimininkė (su 2 ką 
tik gimusiais kūdikiais)

4792. Kazlaitė, Birutė (Pra­
nas), 6

4793. Kazlas, Algimantas 
(Pranas), 4

4794. Kazlas, Donatas (Pra­
nas), 2

4795. Kazlauskas, Jokūbas 
(Arnas), 58, dailidė, g. v. Jona­
va

4796. Kazlauskienė, Ilionija,
55, šeimininkė l(

4797. Kazlauskas,r- Viktoras 
gimęs 1888, mokytojas, g. vieta 
Zuikinė, A. Panemunė

4798. Kazlauskienę, Jadvyga 
(Pranas), 47, mokytoja

4799. Kazlauskaitę, Irena 
(Viktoras), 18, mokinė

4800. Kazlauskaitė, Viktorija 
(Viktoras), 16, mokinė

4801. Kazlauskas, Mikas, 
mokinys, g. v. Vilnius

4802. Kazlauskas, 
mokytojas, g. v. 
Pakuonis

4803. Kazlauskas,
kubas), 35, inžinierius, g. vieta 
Biržai

4804. Kazlauskaitė,
(Stasys), gimusi 1905,
g. v. Kaunas

4805.
(Povilas), 
nys, g. v.

4806.
(Vincas),
Vilnius

4807. :
(Jonas), ;

4808. 1
(Pranas), 28, g. v. Kaunas

4809. Kazlauskiene, Juzefą, 
75, šeimininkė, g. v. Kaunas

4810. Kazlauskas, Kazys 
(Antanas), 42, teisių patarėjas, 
g. v. Kaunas

4811. Kazlauskas, Teofilius 
(Silvestras), 55, ūkininkas, 
v. Kalnėnai, Telšiai

4812. Kazlauskas, Juozas 
(Juozas), 17, pardavėjas, g. v. 
Marijampolė

4813. Kazlauskienė, Elena

rasai
4814. Kazlauskas, Vladas 

(Kazys), ginies 1901, mokyto­
jas, g. v. Pošnia, Alytus

4815. Kazlauskienė, Sofija, 
45, šeimininkė, g. v. Pošnia

4816. Kazlauskienė, Sofija 
(Jokūbas), 47, ūkininkė, g. 
Vilnius

4817. Kazlauskaitė, Lidija, 
v. Vilnius

4818. Kazlauskaitė, Juzė
4819. Kazlaukienė, Juzefą, 

43, ūkininkė (su uošve), g. v.

u.

4820. Kazlauskas, Juozas 
(Martynas), 34, studentas, g. 
v. Ka i‘uas

4821. Kazlauskienė, Anasta­
zija (Juozas), 36, samdinė, g. 
v. Tirkšliai

4822. Kazlauskas,
(Antanas), 6

4823. Kazlauskaitė, 
(Antanas), 1

4824. Kazlauskas,
(Kazys), 42, mokytojas, 
Pošnia, Miroslavas.

4825. Kazlauskienė,
(Motiejus), 43, šeimininkė i
4826. Kazlauskas-Kaibuta (Jo-j 

nas), gimęs 1905, mokytojas,

Ginlautas

Laimutė

Vladas

Sofija

g. v. Miroslavas
4827.

(Silva), 
ja

4828.
(Vincas),
Vyšniniai, žvirgždaičiai

4829. Kazmazinas, Mikas 
(Antanas), 42, samdinys, g. v. 
Vilnius

4830. Kaznauskaitė, Aleksan­
dra (Jonas), 22, artistė, g, v. 
Panevėžys

4831. Kaznauskaitė, Marija 
(Jonas), 18, darbininkė, g. v. 
Panevėžys

4832. Kazinierčiukas, Vincas,
44, policininkas, g. v. Vilnius

4833. KazinierčiUkienė, Mari­
ja, (Juozas), 38, šeimininkė

4834. Kazmierčiukaitė, E'ena 
(Vincas), 16, mokinė

4835. Kazmierčiukas, Jonas 
(Vincas), 16, mokinys

4836. Kazura, Elzbieta, 60, 
auklė, g. v. Vilnius

4837. Každailevičius, Bronius 
(Kazys), 78, ūkininkas, g. v. 
Adolfinava, Grinkiškis

4838. Každailevičius, Kazys, 
74, advokatas, g. v. Raseiniai

4839. Kebleris, Jurgis (Jur-
(Tęsinys 4-anie pusi.)

Kazlauskienė, Sofija 
gimusi 1903, mokyto-

Kazlauskas, Viktoras 
, 32, samdinys, g. v.

CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5840

Tbe Quickest, Surest Way 
YOU Can Help Win This

MADOS

16,
i

45,Juozas, 
Girininkai,

Julius (Jo-

Marija 
tarnaitė.

Kazlauskas,
, gimęs 1901,

Vilnius 
Kazlauskienė, 
64, šeimininkė,

Otonas 
samdi-

Ona 
rf V.

Kazlauskas, Pranas
31, g. v. Kaunas 
Kazlauskienė, Stefa

JOAN I WE’RE BEING PURSUED. THEY’VE 
SIGHTED US“ NOW THAT WE HAVE J 
EMERGED FROM THE SHADOW OF THE M 

PLANET.

c

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ. D-RO BlaszczynskioGyduoles gaunamos 
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, perdi- 
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos Ilgų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNS. 7209

VIENA IŠ STIPRIAUSIŲ AMERIKOJE
Taupykit apsaugotoj įstaigoj, kad 
užtikrinti savo ateitį. Apart ap- 
draudos mes turime didžiausį 
atsargos fondą visoj Illinois val­
stijoj.

Duodam paskolas už 414% 
ir aukščiau.

Chartered and Supervised by U. 
S. Government. Member of -Fe­
deral 
rance 
D. C.

Savings and Loan Insu- 
Corporation, Washington,

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

Justin Mackiewich, Pres, and Mgr.
4192 ARCHER AVENUE Tel. VIRGINIA 1141
Daily 9 A. M. to 4 P. M. Wed. 9 A. M. to 12 noon. Sat. 9 to 8 P.M

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 

Telefonas PORTSMOUTH 9022
WEST VIRGINIA Pocahontas Mine Eft 
Run iš gerų mainų, daug dulkių išimta O« vU 
Perkant 5 Tonus ar Daugiau. -

Smulkesni Yra Daug Pigesni.
BLACK BAND LUMP .............. $10 50
KOPPERS COKE ................ $12*95

THEN BACK INTO THE 
k SHADOW WE GO.

AND THE FLEEING SHIP ONCE MORE GOES 
INTO ECLIPSE IN THE STYGIAN GLOOM OF 
INTERSTELLAR SPACE, WITH THE BULK OF THE 
PLANET CUTTING OFF THE GLEAM OF THE SUN.

No. 4040—Graži pavasarinė suk­
nelė. Mieros 36, 38, 40, 42, 44, 46 
ir 48.

Norint gauti vieną ar dau­
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą blan- 
kutę arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš­
kiai parašyti savo vardą pa­
varde ir adresą. Kiekvieno pa” 
vyzdžio kaina 15 centų. Gali­
te pasiųsti pinigus arba paš­
to ženkleliais kartu su užsaky­
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Dept., 1739 
So. Halsted St., Chicago, Ill.

NAUJIENOS Pattern Dept
1739 S. Halsted St, Chicago, Ill. 

čia jdedu 15 centų ir prašau
atsiųsti man pavyzdį No
Micros  per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)
"JB.. L, - .. ■MiBlMIi' i"'» i'" 'hiiHli i'ĮMM



NAUJIENOS, Chicago, DI. Kętvirtad., gegužės 2Į, 1942

The Lithuanian Daily' News

Published Daily Except Sunday by
The Lithuanian News Pub. Co., Inc.

1739 South Halsted Street
Telephone CANal 8500

Subscription Rates:
$6.00 per year in Canada
$6.00 per year outside of Chicago
$8.00 per year in Chicago
3c. per copy.
Entered as Second Class Matter 

March 7th 1914 at the Post Office 
of Chicago, Ill., under the act of 
March 3rd 1879.

Naujienos eina kasdien išski­
riant sekmadienius. Leidžia Nau­
jienų Bendrovė, 1739 S. Halsted St., 
Chicago, Ill. Telefonas Canal 8500.

Įspėjimas japonams
Yra žinomi kai kurie nauji faktai apie oro ataką, 

balandžio 18 d., prieš Tokyo ir kitus Japonijos miestus. 
Šitą ataką darė Amerikos bombonešių eskadra, kuriai 
vadovavo brigados generolas James H. Doolittle. Kartu 
su juo eskadroje dalyvavo kiti 79 lakūnai, visi apsiėmę 
atlikti tą rizikingą žygį savo noru.

Prezidentas Rooseveltas įteikė eskadros vadui Kon­
greso Garbės Medalį, o kiti jos dalyviai gavo ‘“Distin­
guished Service” Kryžius.

Bet iš kur bombonešiai pakilo ir kur jie nusileido, 
dar iki šiol palieka gili karo paslaptis. Tik apie vieną jų 
buvo pranešusi Maskva, kad jisai nutūpęs Sibire.

Japonai buvo be galo nugąsdinti ir nustebinti, kuo­
met ant jų dirbtuvių, laivų ir uostų staiga ėmė kristi 
bombos. Bombonešiai skrido taip žemai, kad japonai ga­
lėjo aiškiai matyti, jogei tai Amerikos lėktuvai. Steng­
damasi nuraminti gyventojus, kuriuos ji buvo užtikrinu­
si, kad priešo aviacija niekuomet negalėsianti pasiekti 
Japonijos teritorijos, Tokyo vyriausybė pranešė per ra­
dio, kad 9 priešo bombonešiai esą “numušti”. Bet pasiro­
do, kad tai buvo melas. Brig. gen. Doolittle sako, kad 
tame žygyje nežuvo nė vienas lėktuvas.

Ligi šios dienos japonai laužo galvas, iš kur jie ga­
lėjo atskristi ir kur jie paskui dingo? Japonai dabar ži­
no, kad jų salos nebėra saugios. Vieną gražią dieną jų 
didmeisčius gali atlankyti ne dvejetas dešimčių Ameri­
kos bombonešių, bet keli šimtai. Tuomet jų iš bambuko 
nendrių pastatytos trobos supleškės liepsnose kaip skied­
ros krosnyje.

Nacių strategija
Kerčės sritį naciai giriasi jau visiškai “apvalę” nuo 

rusų ir paėmę 149,256 belaisvių, 253 šarvuotų sunkveži­
mių, 1,133 patrankų ir “nesuskaitomą daugybę” kitokios 
kąro medžiagos.

Kitoje fronto dalyje Sovietų Sąjungoje naciai bando 
užeiti iš užpakalio rusams, kurie bandė pasiekti Kras- 
nogradą, į pietus nuo Charkovo. Nacių maršalo Bocko 
divizijos laužiasi per sovietų linijas Barvenkovo ir Izįu- 
mo link, į šiaurę. Net Londonas pripažįsta, kad šitas na­
cių nąanievras yra labai pavojingas, nes jeigu jiems pa­
vyktų pasiekti aukščiau paminėtus punktus, tai didelės 
rusų jėgos atsidurtų “maiše”, iš kurio joms butų sunku 
ištrukti. ,

Vokiečių veiksmai Kerčėje’•(rytiniame Krymo pusia­
salio išsikišime), o dar labiau Charkovo apielinkėje, lei­
džia numanyti, kad jie dar vis tebevartoja tą pačią stra­
tegiją prieš rusus, kaip ir pernai. Jie stengiasi atkirsti, 
apsupti ir sunaikinti atskiras sovietų armijas arba jų 
dalis, tam tikruose palyginti siauruose plotuose.

Jeigu naciai nemeluoja, kad jie paėmė Kerčės išky­
šulyje pusantro šimto tūkstančių rusų kartu su “nesu­
skaitoma daugybe” ginklų, mašinų ir amunicijos, tai pir­
mas jų laimėjimas šiame pavasaryje, reikia pasakyti, yra 
stambus. Sovietų karo vadovybė vargiai pasielgė išmin­
tingai pereitą žiemą, perkeldama į tą ankštą žemės skly­
pą tiek daug kariuomenės ir ginklų. Pavojus Kaukazui 
dabar pasidarė rimtas, nes Kerčę nuo Kaukazo skiria 
tik keleto mylių pločio vanduo.

Rusų puolimai Charkovo apielinkėse taip pat gali 
pasibaigti liūdnai, jei naciams iš tiesų pasisektų užeiti 
sovietų kariuomenės daliniams iš užpakalio ir juos at­
kirsti. Vokiečiams laimėjus šitoje vietoje, visas plotas j 
rytus nuo Doneco upės pasidarytų neapginamas.

Šitos lokalinės kovos dar nėra tikrasis ofensyvas. 
Tačiau nuo jų pasisekimo ar nepasisekiimo gali priklau­
syti ofensyvo kryptis.

Italai juokiasi iš savo “diučės”
Grįžtantieji iš “ašies” valstybių Amerikos korespon­

dentai pasakoja juokingų anekdotų apie Mussolinį.
Italai, kurie seniau juodmarškinių vadą dievindavo 

(o kurie ne, tie gaudavo ricinos aliejaus ir lazdų!), da­
bar iš jo krečia juokus. Vienas anekdotas yra toks:

Burtininkė pasakė Mussoliniui, kad jisai mirsiąs iš 
vakaro prieš didžiausią tautos šventę. “11 duče” niekaip 
negalėjo atspėti, kokia ta didžiausia tautos šventė Itali­
joje. Pagaliau, jisai paklausė savo žmoną. Ir ji jam atsa­
kė: “Aš žinau. Tai bus sekanti diena po tavo mirties.”

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ................................. $8.00
Pusei metų .......................... 4.00
Trims mėnesiams .................. 2.00
Dviem mėnesiams .............. 1.50
Vienam mėnesiui ....................... 75

Chicagoj per išsiuntinėtojus:
Viena kopija .......................... 3c
Savaitei ................................  18c
Mėnesiui ...........  75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ................................. $6.00
Pusei metų ................................ 3.25
Trims mėnesiams .................. 1.75
Dviem mėnesiams .............. 1.25
Vienam mėnesiui ....................... 75

Užsieniuose:
Metams .... ............   $8.00
Pusei metų .....................   4.00
Trims mėnesiams .................. 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money

Orderiu kartu su užsakymu.

JEIGU KIAULĖ TURĖTŲ 
RAGUS

Diena iš dienos komunistų 
vietinis šlamštelis plepa apie 
“nacių propagandą” “Naujieno­
se” ir aimanuoja, kad valdžia 
“toleruoja” musų dienraštį. Ko­
munistai neslepia savo troški­
mo, kad valdžia “Naujienas” už­
draustų — už tai, kad jos ne­
garbina sovietų Saulės.

Jeigu komunistiška degloji 
turėtų ragus, tai jį visą svietą 
išbadytų.

Bet Andrulio, Pruseikos ir jų 
bendradarbių nelaimei, Jungti­
nėse Valstybėse “tarybų rojus” 
dar nėra įsteigtas.

Lietuvių visuomenei tačiau 
bus pravartu įsidėmėti, kokius 
palinkimus turi tie gaivalai, ku­
rie džiaugėsi, kuomet Lietuva 
buVo “sutarybinta”.

Kai kurie žmonės dar atsime­
na, kaip prieš metus laiko lie­
tuvių komunistų komitetas Chi­
cagoje platino lapelius, kuriuo­
se buvo sakoma:

“Lietuvos žmonės, įsteigę 
Tarybų Valdžią, vykina so­
cializmą, džiaugiasi, kad jų 
ekonominė ir socialinė būklė 
gerėja (!), ką d kyla tautinė 
kultūra (!) ir plinta apšvie- 
ta (!).”
Kaipo pirmas žingsnis į tą 

“socializmą” ir kultūros bei ap- 
švietos “plitimą”, tarybų val­
džiai besikuriant Lietuvoje, bu­
vo visų nekomunistiškų laikraš­
čių likvidavimas. Komunistai 
nori, kad šitas pirmas žingsnis 
į “tarybų rojų” butų padarytas 
ir Amerikoje, ir jie siūlo pra­
dėti “Naujienomis”.

Šitas komunistų nachąlišku- 
mas patvirtina tai, ką mes esa­
me pasakę pakartotinai, būtent, 
kad Maskvos Kominterno paka­
likai, kaip buvo demokratijos 
ir laisvės priešai, taip ir tebėra.

Nors sovietų valdžia gauna 
pagalbą iš demokratijų, bet ji 
nesiliauja prieš jas kovojusi, 
užlaikydama Amerikoje (ir ki­
tur) savo agentus, kurie tar­
nauja totalitarinei diktatūrai.

KOMUNISTIŠKI 
“PATRIOTAI”

Savo totalitarinius nuodus 
komunistai šiandien skleidžia, 
prisidengę “patriotizmo” skrai­
ste. Bet tame pačiame Chicagos 
lietuvių komunistų lapelyje, ku­
riame jie garbino Lietuvos “ta­
rybų valdžią”, jie sakė ve ką:

“Komunistų Partijos Chi­
cagos Lietuvių Komitetas (t. 
y. Andrulis, Abekas, Kuodis, 
Sakalas ir k.) atsišaukia į lie­
tuvių darbo visuomenę sau­
goti musų šalį nuo karinės 
diktatūros; ginti civiles tei­
ses ir darbuotis, kad šalis ne­
būtų įvelta į imperialistinį 
karą, kad apginti taiką.”
Matote, ką tie “patriotai” kal­

bėjo pereitą birželio mėnesį, 
prieš pat Vokieti j os-Sovietų Ru­
sijos karo pradžią? Jie reikala­
vo “civilių teisių” (o dabar jie 
reikalauja, kad valdžia uždary­
tų laikraščius, kurie kritikuoja 
komunizmą!) ir šaukė visuome­
nę darbuotis, kad Amerika nei­
tų į “imperialistinį karą”. Jie 
reikalavo taikos su hitleriška 
Vokietija.

Tai ve, kur yra tikra nacių 
propaganda.

Per dvejus metus komųpis- 
tai šitų nacių propagandą vedė, 
jie mano, kad Am'erikos val­
džia nežino, kas jie per paukš­
čiai, ir jeigu jie apšmeiš “Nau­
jienas”, tai valdžia jais ims ir 
patikės! Durniai!

ROOSEVELTAS “DIKTA­
TORIUS” IR TRAUKIA 

ŠALĮ Į KARĄ

Andrulio, Abeko ir kitų ko­
munistiškų šarlatanų atsišauki­
mas, iš kurio mes aukščiau pa­
davėme dvejetą ištraukų, yra 

taip įdomus, kad bus ne proša- 
lį susipažinti su jo turiniu pla­
čiau.

Atsišaukimas atkreiptas prieš 
Prezidentą Rooseveltą ir užva- 
dintas taip: “SAUGOKIM ŠALĮ 
NUO KARO DIKTATŪROS!” 
Jo tekste skaitome;

“Prezidento Roosevelto Ra­
dio kalba gegužės 27 (1941 
m.), kurioj jis paskelbė Jung­
tinėse Valstijose ‘Nepapras­
tos ’Padėties Stovį’, rodo, kad 
jau veikiamą ne įstatymais, 
bet įsakymais ir sukama vi­
sa šalis karine padėtimi (tai, 
matyt, buvo parašyta pagal 
“tarybinę” gramatiką).

“Prezidentas savo kalboj 
tvirtina, kad šių dienų musų 
šalies ‘saugumo rubeziai! už 
tūkstančių mylių, prie Azo­
res (!), Verde salų ir Dakar, 
Francuzijos kolonijoj, Afri­
koj. O tuo kaip tik stato šalį 
į pačią širdį karo sričių.

“Žmonės nenori karo, nes 
žino, kad tame kare neturi 
savo dalies, nes tai karas 
dviejų imperialistinių grupių 
— Londono ir Berlyno — už 
pasaulio persidalinimą, už ža­
liavų šaltinius, už dominaci- 
ją Europoj.

“Amerikos įsivėlimas į ka­
rą padidintų ir taip sunkią 
gyvenimo naštą, pamintų tei­
ses streikuoti, laisvai rinktis 
savo reikalus aptarti ir spau­
dos laisvę (!). Jau kongrese 
yra pasiūlytas bilius, kad pre­
zidentui suteikti galią veikti 
nepaprastoj padėtyj. Jau da­
bar padidintas persekiojimas 
ateivių žmonių.

“Pirmą sykį Amerikos isto­
rijoj peniai įvesta ateivių re­
gistracija eina lygiagrečiai su 
karo metu vykstančių žmo­
nių teisių pamynimu.

“Prezidentas savo xkaĮboj 
minėjo, kad reikia jurų lais­
vės, nes to reikalauja šios ša­
lies prekybinė gerovė (!). 
Skaudus faktai žmonėm į a- 
l^s duria, kad pas mus per­
daug muisto, bet jis vistiek 
brangsta, o kitose šalyse 
žmonės net badaują.

“Kaip už einamą karą, taip 
ir už paplitusį badą atsako­
mybė krintą ant kapitalisti­
nės sistemos; ta sistema pri­
vedė pasaulį prie šios baisios 
tragedijos. ’ Tik socializmą į- 
vedus bus panaikinta pražū­
tingi karai ir badas, bus su­
teikta žmonėm užtikrinimas.

“Sovietų Sąjunga tatai įro­
dė įvedant socializmą (!). 
Ten nėra karo, nebuvo ir nė­
ra bedarbės.”
Už keliolikos dienų po to, kai 

siją lapelį “Vilnies” štabo žmo­
nės paskleidė, Sovietų Sąjunga 
jau kariavo ir gvoltu šaukėsi 
Anglijos ir Amerikos “imperia­
listų” pagalbos!

“Ten nėra karo”, — ir kol 
ten karo nebuvo, tai komunis­
tai šaukė, kad Prezidentas Roo­
seveltas šioks ir toks, nes jisai 
nenorėjo “krauju sucementuoto 
draugingumo” su Hitleriu, ku­
riuo tuomet didžiavosi Maskva. 
O šiandien komunistai apsime­
ta esą Amerikos “patriotai” ir 
Roosevelto rėmėjai. Tikrumoje 
jie yra tik Stalino žvalgybos pa­
stumdėliai. Kaip jiems sovietų 
GPU atstovas Amerikoje palie­
pia, taip jie loja.

SMULKIOS ŽINIOS 
—W .-MM —- M V . M m. « M.M -9^ B—

— CIO prezidentas Murray 
Clevelande suvažiavusiems at- 
stovams patarė nekelti tarpusa­
viu ginčų, bet padėti laimėti 
karą.

— Čilės policija išaiškino, 
jog vienas laivas vežė gazoliną 
nepažįstamiems laivams, kurie 
laukė juroje. Manoma, jog tai 
buvo nacių laivai.

— Japonai sakosi ištraukę iš 
vandens aukso už milijoną do- 
lerių, kurį britai nuskandino 
Singapūro vandenyse.

Aplankė” Japoniją

Naujienų-Acme Photc
Tarp amerikiečių lakūnų, kurie Balandžio 18 d. 

bombardavo Japonijos miestus, buvo šie aukšto rango 
kariškiai (iš kairės dešinėn): viršuj, Capt. Dąvid M. 
Jones iš Winters, Tex. ir Maj. J. A. Hilger iš Houston, 
Tex.; apačioj, Capt. Charles Greening iš Hoquiam, 
Wash, ir Capt. E. J. York iš San Antonio, Tex.

IŠVEŽTU RUSIJON LIETUVOS 
ŽMONIŲ SĄRAŠAS

(Tęsinys iš 3-io pusi.)
gis), 35, mokytojas, g. v. Skar­
dupis, Sintautai

4840. Keblerienė-Gylytė, Mar­
celė, 28, šeimininkė

4841. Kebleris, Leonidas (Ju- 
venecijus-Jurgis), 4

4842. Kederis, Petras, 30, 
samdinys, g. v. Bartininkai, Vil­
kaviškis

4843. Kederienė—Lunackąitė, 
Albina, 28, mokytoja, g. v. Bar­
tininkai

4844. Kederis, Algimantas 
(Petras), 3

4845. Kedys, Juozas, 45, dar­
bininkas, g. v. Skaudvilė

4846. Kedienė, Magdalena 
'(Kazys), 42, mokytoją, g. v. 
Skaudvilė

4847. Kedytė, Milda (Juozas) 
15, mokinė

4848. Kedytė, Laimė (Juo­
zas), 10

4849. Keina, Jonas (Jurgis), 
gimęs 1877, su šeima, ūkinin­
kas, g. v. Maliokalnis, Daugė­
liškis

4850. Keldušis, Antanas 
(Petras), gimęs 1904, mokyto­
jas, g. v. Vilnius

4851. Kelertas, Jonas, 40, ūki­
ninkas, g. v. Kalvarija, Vilka­
viškis

4852. Kelertienė, Ona, 30, 
samdinė, g. v. Kalvarija

485Š. Kelertaitė, Ramutė 
(Jonas), 10, mokinė, g. v. Kal­
varija, Vilkaviškis

4854. Kelertas, Algimantas 
(Jonas), 8

4855. Kelertaitė, Dalia (Jo­
nas), 3

4856. Kelmelis, Juozas, 60, 
ūkininkas, g. v. Paliepiai, Kap­
čiamiestis

4857. Kelmelienė, Marija, 60, 
šeimininkė

4858. Kelpšicnė-Jankunaitė, 
Elena (Ipolitas), 37, sziuvėja, 
g. v. Baltakiai, Tauragė

4859. Keinerzųnąs, Petras 
(Jonas), gimęs 1895, ūkinin­
kus, g. v. Virbalis

4860. Kemerzunienė, Marija 
(Juozas), gimusi 1898, šeimi­
ninkė

4861. Kenierzunaitė, Salome 
(Petras), gimusi 1925, mokinė

4862. Kemęrzunas, Romual­
das (Petras), gimęs 1933

4863. Kcmeža, Pranas (Jo­
nas), 41, ūkininkas, g. v. Uo­
siai, Alvitas, Vilkaviškis

4864. Kemežienė, M a r i j a 
(Juozas), 40, šeimininkė 4891. Kepalai tė, Aldona (Pet-
4865.’Kemežaitė, Birutė (Pra- ras), 14

nas), 17 mokinė.
4866. Kemeža, Vytautas 

(Pranas), 15, mokinys.
4867. Kameža, Gediminas 

(Pranas), 9, mokinys.
4868. Kemežaitė, Vida (Vy­

tautas), 17, mokinė, g. v. Jo­
niškis Šiauliai.

4869. Kemežys, Vincas (An­
drius), 48, mūrininkas, g. v. 
Kunigiškiai Pajevonys.

4870. Kemežienė, Ona (Jo-
• ' •_ t * i j . . • ’

nas), 46, ūkininkė
4871. Kemęžytė, Ona (Vin­

cas), 15, mokinė.
4872. Kemežys, Bronius (Vip 

cas), 10, mokinys.
4873. Kemežys, Antanas 

(Vincas), 7.
4874. Kemzūra, Juozas (Pra­

nas), 64, ųkininkąs, g. v. Ilgis" 
kiai Betygala.

4875. Kemzųrįęnė, Marija 
(Antanas), 27, ūkininkė, g. v. 
Pajūris Kvėdarna.

4876. Kemzūraitė, Qpa-Da- 
nutė, 7 mėnesių amžiaus.

4877. Kenstavičius, Antanas, 
30, darbininkas, g. y. Utena.

4878. Kenstąvičienė, Domi­
cėlė (Mikas), 68, ūkininkė, g. 
v. Budginai Žarėnai.

4879. Kenstavičius, Stasys 
(Domininkas), 23, ūkininkas, 
g. v. Budginai.

4880. Kenstavičiutė, Valeri­
ja, 22, mokytoja, g. v. Malėtai.

4881. Kenstavičiutė, Donii- 
celė (Domas), 2, Budginai Tel­
šiai.

4882. Kenstavičius, Balys 
(Juozas), 55, karys, g. v. Aly­
tus Veisėjai.

4883. Kenstąvičienė (su 4 
vaikais), šeimininkė, g. v. Vei­
sėjai.

4884. Kerfstavičiutė, Elena 
(Pranas), 35, darbininkas, g. 
v. Vilnius.

4885. Kenstąvičienė, Ona 
(Jonas), 67, gėlininkė, g. v. 
Vilnius.

4886. Kenstavičius, Stasys 
(Pranas), 18, darbiųįnkąs, g. 
v. Vilnius.

4887. Kentra, Jonas (Kazys),
74, ūkininkas, g. v. Lukauskiai, 
Kretinga

4888. Kepalas, Pęirąs, 58, 
samdinys, g. v. Rozalimas, Pa­
nevėžys

4889. Kepalįenė, Oną, 37, šei­
mininkė

4890. Kepalas, Albertas (Pet­
ras), 16

4892. Kepalas, Vytautas 
(Petras), 6

4893. Kepaląįtė, Įzojįną (Ręt- 
ras), 4

4894. Keraitis, Antanas (Vin­
cas), 38, ūkininkas, g. v. Kū­
renai, Dęltuva

4895. Keraitis, Jonas (Vin­
cas), 35, ūkininkas, g. v. Pa- 
marnackai, Ukmergė

4896. Keras, Juozas, g. vieta 
Vilnius

4897. Kerienė, Veroniką, g.> 
v. Vilnius

4898. Keraitė, MIldą (Juo­
zas)

4899. Keredžius, Vincąs, 60, 
dailidė, g. v. Karčamai, Radvi­
liškis

490Q. Kerpąuskąs, Anicetas 
(Augustinas), 65, aptiękprįųs, 
g. v. Kalvarija, Telšiai

(Bus daugiau)

Aleksandras Volįą
Kovo 5 d., 1927 m. sukako U. ' i s .H 

šimtas metų npo garsiojo 
mokslininko fiziko Aleksand­
ro Volta mirties. Gimė jis 1745 
m. Italijoje, Como mieste. 1767 
m. (ame pačiame mieste jis 
dėstė fiziką gimnazijoje. Ty­
rinėdamas atliekamu laiku fi- 
ziką bei chemiją, jis atrado 
balų dujas (methąną), del to 
plačiai išgarsėjo ir liko 1779 
m. pakviestas į Pavijos uni­
versitetą profesoriauti. Bety­
rinėdamas elektrą jis išrado 
daug naudingų išradimų šioje 
srityje; už tubs darbus augių 
mokslo draugija “Royal So­
ciety” 1791 rp. jį apdovanojo 
medaliumi ir išrinko savo na­
riu. Jis išrado elektroforą (įe­
lektrinimas daiktų trynimu), 
elektrometrą (prietaisas, ro­
dąs kūnų įlektrinimo laipsnį), 
kondepsatorių, elektros pęyol- 
verį, kuris šauna, sprogsta­
moms dujoms užsidegus nuo 
elektros kibįrkštięs, cpdiome- 
trą (prietaisas, kųriąme elek­
tros pagalba vandenilio įr de- 
gonįęs mišinys virstą vande­
niu).

XVIII šmt. galę dojnėjima- 
sis šiais naujais išradimais 
kiek atslūgo, liet del įdomių 
GaJyąnį bandymų—vėl ątgijo. 
Galvani (Į737-i708) subado 
naują elektros versmę. Jo 
elektrą pasilieka ne statikos 
būklėje, be| dinamikos. Savo 
išradimą jis išrado vįsąį atsi­
tiktiną! ir prięjo įšvądą, kad 
varlės ’kulšęlėsę pąsigapiinan- 
ti elektra. Voltą jo bandymus 
atkartojo įr patyrė, pad elek­
tra ne varlės kųĮšelęsę pasi­
gamina, pel atsirandą p^siįri- 
napt dviem įvąiriern kpnąm. 
Vienas iš jų dviejų įgauna tei­
giamosios elektros, o ąntras—■ 
neigiamosios, p jeigu abu kū­
nu ’sųdąyp grąųding, tai gau- 
nanią nuolatine ę|ęp|ros sro­
vė. Šią savo teoriją Volta pa­
skelbė 1794 m. Naująją elek­
trą Vplta prąminė gąlvąniš- 
kąja elektra. Po to Volta su­
galvojo, pirmą elektros bate- 
rėją — “Volto stulpą” (1799 
m.), kur ant stiklinės plokšte­
lės gulėjo vario ayba sidabro 
skritulėlis, ant jo cinko skri­
tulėlis, o viršum jų milo ga­
balėlis mirkytas sieros rakšty­
je, ir taip keli stulpiųkąi ant 
vienas kito. Sujungus apati­
nį vario skritulėlį viela su 
viršutiniu cinko — buvo gau­
ta elektros srovė. Už šį išra­
dimą Volta liko apdovanotas 
aukso medalium (1800 m.). 
Vėliau šį “stulpą” jis suprasti­
no sujungęs dviejų cinko ir 
vario plokštelių galus viela ir
įmerkus jas į indą su sieros 
nikštitiiis. Tuo Voltą ir pabai­
gė savo darbuotę. Jis padarė 
pradžią tolimesniems išradi­
mams, pats į juos nes įkišda­
mas. Prancųzų institutas ap­
dovanojo Voltą dįdęliu aukso 
niedąlium, o Napoleonas davė 
jam Italijos senatoriaus var­
dą ir grafo titulą. Jo gimta­
jame Como mieste pastatytus 
jam didelis ir grąžus pąniink- 
las. Voltą padėjo zpionijąi 
beveik visai pavergti milžiniš­
kas elektros jėgas ir pakinkyti 
jas tarnauti, kultūros rcika-
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CLXXXVI.
VERTINGI AKMENYS.—SAN BERNARDINO.—NAK­

TĮ MAŽAI KĄ TEGALIMA PASTEBĖTI.—PARA­
GINIMAI LEDU APSIRŪPINTI.—TROŠKULĮ AP­
MALŠINOME VYNUOGĖMIS. — KAKTUSAI.

Prezidentas Smeigia Spįlkųtes į... Hitlerį

Netrukus mes jau buvome 
San Bernardino, kuris išgarsė­
jęs yra visame pasaulyje tuo, 
kad jo apylinkėse surandama 
labai daug vertingų akmenų, 
būtent, topazų, rubinų, opalų ir 
t.t. Tie akmenys plačiai varto­
jami visokiems papuošalams.

I
Pats miestas priskaito per 

40,000 gyventojų. Atrodo gan 
gražus, švapųs. Bent tokį įspū­
dį jis mums padarė nakties me­
tu. Mat, pasiekėme jį gana vė­
lai, prieš pat pusiatfnaktį.

Važiuojant naktį mažai ką 
tegalįma pastebėti, — tik tiek, 
kiek automobilio šviesos pajė­
gią nušviesti. O tai, palyginti, 
nedaug: matai pusiau apšvies­
tus medžius, sodus, o kur-ne- 
kųr sodybas.

Viskas atrodo kažkaip sudar­
kyta, iškraipyta, nęnaturališką.

Dožnai pasimato nepaprastas 
ir keistas padaras, kuris, priva­
žiavus arčiau, netenka savo ne­
paprastumo. Vadinasi, pasirodo, 
kad tąį visai paprastas daiktas, 
kuris tamsoje atrodo visai ki­
taip.

Važiavome vąlandą, kitą, tre­
čią.

Nieko nepaprasto, nieko ypa­
tingo. Pakelyje vis dar buvo 
vaisiąjnedžįų sodai, daržai.

Vienok ilgainiui jie pradėjo

SAVAITRAŠTIS

“ARGENTINOS
LIETUVIU
BALSAS”

U. S. A. metams kainuoja 
Pusantro Dolerio

Galima išsipašyti per “Nau­
jienas” arba tiesioginiai, 

adresuojant:

“A. L. Balsas”
Casilla de Correo 303,

Buenos Aires, Argentina

!; AR ŽINOTE KĄ I
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’KELEIVIS” |
Ar žinai, kodėl vieni jį gi- < 

ria, kiti keikia, bet visi mėgs- 5 
ta jį skaityti? C

Net kunigai pasislėpę jį 5 
studijuoja, nors savo parapi- J 
jonims draudžia jį į rankas Jį 
paimti. į

■
“Keleivį” žmonės mėgsta į 

dėl to, kad jis niekam nepa- 
taikau j a ir nesibijo teisybę į 
skelbti. į

Žmonių mulkintojus ir ap- į 
gavikus jisai lupa be jokio į 
pasigailėjimo. S

Be to, jame rasi visokių pa- į 
tarimų, pamokinimų, gražių Jį 
eilių, įdomių paveikslų ir ži- J 
nių iš viso pasaulio. Jį
Kainuoja tik $2.00 metams. į 

Adresas toks: !■

“KELEIVIS” !
253 Broadway, 

SO. BOSTON, MASS.

retėti. Mat, mes artinomės prie 
Nevados, kuri yra pagarsėjusi 
savo dykumomis.

Tai vienur, tai kitur pastebė­
jome įspėjimus, kurie ragino 
apsirūpinti sau ledu. Viena iš­
kaba skelbė, jog tąį paskutinė 
vieta ledui gauti.

Mes ledo nepirkome, juo la­
biau, kad ir pirkti nebuvo kur, 
nes visos parduotuvės jau bu‘vo 
užsidariusįos.

Kam tas ledas Reikalingas/—• 
tikrai negalėčiau pasakyti. Vi­
sai galimas daiktas, jog dienos 
metu dykumoje tiek karšta, kad 
ir žmonėms ir automobiliui pra­
vartu prasivėdinti.

Taip, dienos metu važiuoti 
per dykumą pyragai visai ne­
kokie. Net naktį ir tai jauti kei­
stą dykumos glamonėjimą, šili­
mą, kuri tarsi iš pečiaus ęįna ir 
gimdo didelį troškulį.

Tikrai mes buvome dėkingi 
p-iai Vizbarienei, ku*ri mus ap­
rūpino sultingomis vynuogėmis 
ir kitokiais daiktais.
? t •; _■ • • i < -• r j

Kai dykumoje pradėjo dvelk­
ti šilįas, troškinantis vėjelis, tai 
mes visi, tarytumei susitarę, 
pradėjome siekti popierinio 
maišo, kur buvo sudėtos vyn­
uogės.

Tai buvo tikras “išganymas”. 
Jei ne tos vynuogės, tai trošku­
lys butų mus gerokai prikama­
vęs.

Nejauku dykumoje.
Jei kas atsitiktų, — jokios pa­

galbos neprisišauksi. Niekur nė 
gyvos dvasios.

Tyla, kažkokia misteriška ty­
la. Nei gyvūnų, nei augmenų.

žinoma, negalima pasakyti, 
kad visai augmenų nebūtų: pa­
vyzdžiui, męs matėme nemažai 
kaktusų. Ir tai pusėtinai dide­
lių, kurie panašus į nedidelius 
medukus.

Kaktusas yra tikrai nepapra­
stas augumo. Auga jis tokiose 
vietose, kur, rodosi, niekas ne­
gali augti.
. Nepaiso jis nei lietaus truku­
mo, nei karštų saulės spindulių. 
Įsirausęs į smėlį, jis sau žaliuo­
ja, ir niekam nė išgrauš. Nerei­
kalingas jam yra j olds lepini­
mas. jokia priežiūra.

Kaktusų yra keliu rųšių iš 
kurių labiausiai yra pagarsėjęs 
peyotl.

Tai labai indėnų vertinamas 
kaktusas, iš kurio jie gamina 
gėrimą. Tas jų pagamintas gė­
rimas pasižymi nepaprastomis 
savybėmis, būtent, jo išgėręs 
žmogus apsvaigsta ir nemiego­
damas, Įaip sakant sapnuoja,— 
mato visokius patrauklius vaiz­
dus.

(BuS daugiau)

Nori Pašalinti 50 
Valstijos Samdinių

Vakar buvo pranešta, kad 
Illinois valstijos prokuroras 
Barrett taikosi pašalinti du Illi­
nois Public Aid Commission 
samdinius, Hilliardą ir Sprin- 
gerį. Dabar kita žinia pasiro­
dė: Valstijos auditorius Arthur 
Lender (praeity buvęs Chica- 
gos pašto viršininkas) stojo 
Barrettui talkon. Jisai nori pa­
šalinti iš darbo 50 auditorių, 
kurie atlieka investigacijos dar­
bą minėtai komisijai.

Jeigu p. Luederiui pavyks jo 
užsimojimas įvykdyti, tai jis 
galės paskirti kelias dešimtis 
naujų samdinių — tokių, ku­
rie, jo manymu, užsitarnauja 
darbų. Rinkimams nebetoli 
esant, daliniams darbų yra 
svarbus politinės mašinos įran­
kis. Suprantama,' politikieriai 
to nesako: jie aiškina, kad pa­
šalinami asmenys neatlikę savo 
pareigų tinkamai.

Ši nuotrauka, nuimta per šiomis dienomis įvyku­
sią spaudos atstovų konferenciją su Prezidentu Roose- 
veįtų, parodo ant PrezįdenĮo deskos (apačioj, kairėj) 
naują spilkutėms įsmeigti paduškėlę Hitlerio stovylė- 
lės pavidale.

Gasolino Paskirsty­
mas Visoj Šaly 
Liepos 1 d.

Gasolino paskirstymas atrodo 
neišvengiamas ir tose Jungti­
nių Valstijų srityse, kuriose 
šiandien yra jo užtektinai. 
Prez. Rooseveltas davė supras­
ti, kad paskirstymo tenka lauk­
ti visoj šaly ir netolimoj atei­
ty.
. ‘ i

Karo transportacijos direk­
torius Joseph Eastman ir kai­
nų administratorius Leon Hen­
derson šiuo laiku ruošia planą 
gasolino paskirstymui įvesti. 
Manoma, paskirstymas įeisiąs 
galion nuo liepos mėnesio 1 
dienos, 
(•lt ' i •

Du Vaikai Užduso 
šaldytuve

Du vaikai, Barbara Ann 
Sternberg 3 metų ir jos bro­
lis Kenneth 4 metų, žaidė tė­
vų kieme adresu 9830 — 55 
avenue, Chicago Ridge. Bežaiz- 
dami jiedu įlindo į seną, jau 
nebevartojamą šaldytuvą, kuris 
buvo pastatytas prie garažo, 
šaldytuvo durys užsidarė glau­
džiai ir abu vaikai užduso. 
■ I ' • 1 ' ' ‘ - »11 • " l.

McDonald Nesveiko 
Proto, Sako Du Pro­
to Ligų Gydytojai

Dr. J. F. Klepfer, Wiscon­
sin valstijos centralinės ligoni­
nės Waupun miestely superin­
tendentas, žinomas proto ligų 
gydytojas, praėjusį antradienį 
popiet liudijo (Clarence McDo­
nald byloje.

Clarence McDonald, 17 metų 
jaunuolis, dabar yra teisiamas 
už tai, kad jis nužudė savo 
merginą Dorothy Broz, irgi 17 
metų. Jam gresia mirties baus­
mėj

Pasak Dr. Klepferio, McDo­
nald buvo nesveiko proto, kai 
jis galvažudystę papildė Palace 
teatre, Chicago j e, vasario 24 d. 
Jisai nesveikas ir dabar. Todėl 
McDonaldo papildytą piktada­
rybę negalima skaityti sveiko 
žmogaus kriminaliniu nusikal­
timu.

Panašiai teisme liudijo Dr. 
Samuel H. Kraines, Illinois uni­
versiteto profesorius ir įgijęs 
pasižymėjimų psichiatras.

Republikonas Pata­
ria Remti Prez. 
Roosevelto Idealus
V U ■ ► L ' I A . .. A . 4 X . * ’ * Z l.

Susirinkime Sherman viešbu­
ty, Chicago j e, praėjusį antra­
dienį kalbep’ęj James E. Stiles, 
New York o valstijos laikraščiu 

,Gl ■ 

leidėjų sąjungos prezidentas. 
Jisai ragino, Amerikos spaudą 
atgauti prarastą žmonėse1 pres­
tižą, užtariant paprastų žmo­
nių interesus ir remiant liau­
dies teises ir sumanymus, ku­
rie žada plačiosioms minioms 
gerovės.

Ir šiuo keliu einant, jis pa­
tarė remti prez. Roosevelto 
idealus.

Stiles pasisakė, kad jis buvo 
visą savo subrendusį gyvenimą 
republikonas ir dabar tebėra 
republikonas. Mitingą rengė 
Inland Daily Press Associa-

* ‘C 

tion.

Sėmė Išmintį Iš 
Chicagos Dienraščių

---------- •
Prieš kurį laiką Jungtiniu 

Valstijų paštas atėmė siuntir/e- 
jimo teises paskilbusiam pro- 
nacių laikraščiui “Social Just­
ice”, kuri leido ir redagavo ka­
talikų bažnyčios kunigas Cou­
ghlin. Laikraštis buvo kaltina­
mas priešvalstybine propagan­
da.

Dabar tapo iškelti tokie pat 
kaltinimai leidžiamam Indiana 
valstijoje, 'Muncie miestely, 
laikraščiui “X-Rąy”. Ir jam no­
rima atimti pašto teisės.

šio savaitraščio leidėjas Court 
Asher aiškina, kad jis savo 
laikraščiui žymią dalį medžia­
gos ėmęs iš “Chicago Tribune” 
ir iš Hearsto leidžiamų dienraš­
čių. Jisai, Court Asher, pasiti­
kėjęs sakytais didlapiais. Beje, 
Asher ėmęs medžiagą ir iš Jung­
tinių Valstijų Congressional 
Record.

Congressional Record’e yra 
talpinamos šalies atstovų kal­
bos. Iš jo nesunku pasirinkti 
tokių kalbų, kurios atrodo pa­
lankesnės naciams ir fašistams.

PAVASARINIS 
NAUJIENŲ 
PIKNIKAS

SEKMADIENĮ, 

GEGUŽĖS 24 D. 
LIBERTY DARŽE 
WILLOW SPRINGS, ILL.

Draugiškas vakaras
Rengia Krakiškių Apšvietos ir 

Kultūros Klubas

Krakiškių Apšvietos ir Kul­
tūros Klubas rengia vakarą, 
kuris įvyksta šeštadienį, gegu­
žio 23 dieną, Gramonto sve­
tainėje, 4535 So. Rockwell st. 
Prasidės 7:30 vai. vakaro.

Šis klubas jau gyvuoja dau­
giau nei metus. Taigi laikas ir 
vakarą surengti. Vakaras bus 
nepaprastas, kadangi jis įvyks 
pirmą kartą krakiškių gyveni­
me. Aš esu tikras, kad visi 
krakiškiai, kaip vienas, atvyks 
į iškilmes.

Čia atnaujinsime senas pa­
žintis, susitiksime su seniai 
matytais draugais, o gal sutik­
sime ir tokiu, su kuriais ma- ’ * T .i ;.
tėmės tik Krakiuose. Ir kad
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parengimas galėtų skaitytis 
tikrai pasekmingu, visi krakiš-

Birželio 16 d. sueina metai
• I H ’ i ' . , ‘ '• ■ ’ •'

kai iš gyvųjų tarpo atsiskyrė 
a. ą. Malamas Vilimas. Paliko 
'motelį Oną Vilimienę, sūnų 

kiąi privalo atsilankyti. Pąro- Povilą Vilimą, dukterį Vikto- 
dykime kitiems panašiems klu- riją Tubelienę ir žentą Bronis- 
bams, kad ir mes, krakiškiai,' lovą Tiibelį; Lietuvoj paliko 
galime nuveikti didelius dar- tris seseris, Chicago) (riš bro­
kus. liūs. —V. T.

ncicnt
degtinė ilgų metų skanumo

Buk sumanus apie degtinę

^Kentucky Straight Bourbon Whiskey 90 Proof. This whiskey
is 5 years old. Schenley Distillers Corporation, New York City 
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gauk naudą iš EKSTRA švelnios ...

Garsinkites “N-nose”
M AD OS

DIDŽiAtŠlkS ALAUS PARDAVĖJAS

A. B PETRONIS, Chicago j 
106 West 115th Street 
Ad H/ * \ klt .L .

Parduoda FOX HEAD LAGER, ALE, “400”, MIL­
LER HIGH LIFE, NICKLE PLATE, OLD 
CROWN ALE, STENSON — GARDEN CITY, 

MALT TONIC BAČKINIS IR BUTELINIS.

Virginia Dare, Ginger Ale, Dr. Davis Pop, 
Fresh-Up. Visokio Popso.

Pristatau į visas dalis miesto: į tavernas, pikni­
kus ir balius. ŠAUKITE PULLMĄN 9200—9201

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje yra di- 
džiausią lietuvių organizacija. Tai lietuvių 
apdranit|os tvirtovė Amerikoje. Tai lietuvių 
brolybės fraternalė organizacija. SLA trokšta 
dar daugiau gerų lietuvių suvienyfi broliš­
kais ryšiais vienon didelėn • ir gražion šeimy- 
noh. eina SLA. Pažangos Vajus nau­
jiems nartams priimti.

A
 Susivienijimas iš apdraudos nedaro sau pel­

no, todėl Susivienijime apdrauda yra pigesnė. 
Bet Susivienijimas teikia lietuviams daugiaus, 

-- negu apdraudą. Susivienijimas veikia kultū­
rinėje dirvoje, stiprina lietuvybę Amerikoje ir rūpinasi bendrais 

lietuvių reikalais.
Dabar visose lietuvių kolonijose darbuojasi šimtai SLA. orga­

nizatorių. Kai vienas tų Organizatorių atsilankys į jūsų namus, pa­
klausykite jo patarimo—^prisirašykite prie Susivienijimo su visa 
savo šeimyna.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ 
AMERIKOJE

307 West 30th Street, New York, N. Y.

MILLIONS AGREE—Miracle Whip does work tvonders 
with salads! A unique combination of old-fashioned 
boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is 
by far America’s favorite salad dressing.

I Everybody raves about your 
salads, Pea.What’s the secret?

MIRACLE WHIP! 
Its "different’’ flavor 
always makes a hit.

i . ■. ____ __________ ______ _ .

Dar kartą primenu: krakiš­
kiai, kas gyvas, šeštadienį 7:30 
vai. vakaro visi rinkimės Gra­
monto svetainėje, 4535 South 
Rockwell st. —J. B.

Paminklas
Pastatytas

A. a. Mataušui Vilimui

Pastatytas gražus paminklas 
a. a. Mataušui Vilimui. Pa­
minklas bus pašventintas Vai­
nikų Dienoje (Decoration 
Day), geg. 30-tą, šv. Kazimie­
ro kapinėse. Dalyvaujantieji 
kapų iškilmėse giminės ir 
draugai esate užkviesti susi­
rinkti prie kapo (block 22).

BRIDGEPORT ROOFING AND 
SHEET METAL CO.

3216 S.Halsted St. Victory 4965
Stogus, rynas, stoglangius ir 

sienų apmušimus.
Taisome bet ką. Atnaujiname bet 
ką. Darbas užtikrintas. Pilnai 

apdraustas.
\ ' i L " n Į n .iii
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Remkite Lietuvišką 
Žyduką.

NATHAN KANTER
MUTUAL LIQUOR
CO—WHOLESALE

4707 So. Halsted SL 
Tel. BOUlevard 0014

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL LONG DISTANCE 

MOVING ‘
Perkraustom fornįšius, pianus ir 
visokius rakandus bei storus. 
Vežam į farmaš ir kftus mies­
tus. žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis’.
3212 So. Halsted St.

Šaukite Tel. VICTORY 0066
- į- - -■ - ~ >

Sophie 
Barčus 
RYTINĖ RADIO 

VALANDA 
—IŠ STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 v. ryto 

iki 9:15 Vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus Įdomiiis 

pranešimus.

No. 4031 — Praktiška naminė su­
knelė. Mieros 34, 36, 38, 40, 42, 44, 
46 ir 48.

Norint gauti vieną ar dau­
giau virš nurodytų pavyzdžių 
prašome iškirpti paduotą kiau­
kutą arba priduoti pavyzdžio 
numerį pažymėti mierą ir aiš­
kiai parašyti savo vardą pa­
vardę ir adresą. Kiekvieno pa­
vyzdžio kaina 15 centų. Gali­
te pasiųsti pinigus arba paš­
to ženkleliais kartu su užsaky­
mu. Laiškus reikia adresuoti: 
Naujienos Pattern Deptųr 1739 
So. Halsted St, Chicago, I1L

NAUJIENOS Pattern Dept
1739 S. Halsted St, Chicago, HL 

-v

čia Įdedu 15 centų Ir prašau
•i.-' 'V ;f -) C' ■

atsiųsti man pavyzdj No

Mieros . -- per krutinę

(Vardas ir pavarde)

(Adresas) I ;

' (Miestais "ir valstija) ”
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ENGLISH 
- COLUMN -
KEISTUTIS CHORUS 
MELODIES

‘•Star Spangled Banner, Long 
may it wave, O’er the land of 
the free and the home of the 
brave” and so started Thurs­
day night’s rehearsal of the 
Keistutis Chorus-

In the news first of all is 
Johnny Tamulionis who left 
Tuesday to defend this land of 
the free. A group encircled him 
and with Ackie Macke leading, 
they promised they wouldn’t 
“sit under the apple tree with 
anyone else but him.”

Before we go further to see 
what yours truly has scooped 
up by snooping, on behalf of 
the chorus and myself, as well 
as your other many friends, 
Johnny, we say: “Best of 
Luck.” '

And Julia Sacauskas was 
featuring a new permanent. 
Very stunning, indeed!

Tony Jakutis thinks the girls 
should sing: “Oi berneli, vien­
turį,

Tu mergytės neturi!”
The girl’s will try to oblige 

you one of these days, Tony.
And, it was sauerkraut for 

our charming teacher for sup­
per. Not so good before rehears­
als, she claims. How about some 
“barščių” ?

Petruks and Josephine again 
dropped in to tell us more 
about this trip their going to 
take up that white path of stars 
in July.

Wonder what Dėde Klimas 
was working on so diligently!

And, Sunday we sang at Li­
berty Grove, at a picnic, Ąre 
very disappointed in those mem­
bers who didn’t show up.

You should have seen Betty, 
Doc, Aldona and Johnny polka 
out there! Neither of the girls 
touched ground. Bravo! boys.

What happened to the smile 
Eleanor Skukas used to carry. 
I missed it Sunday.

Who could be more sweeter 
than Bernice was Sunday. She 
worried along with a few 
others about our singing.

More of our members should 
come in before 8:00 P.M. just 
to hear Doc at the piano.

Kay Poremskis seems so un­
decided about , whether she 
should sing or not. Even Thurs­
day, she couldn’t make up her 
mind. It’s not like1 you, Kay!

Imagine teacher Metricks, 
Dėdė Klimas, and Alphonse 
drinking coffee at a picnic. Ber­
nice had one better.......at least
it was citrus juice.

Well....somehow my pen just 
don’t write well. 0, o, o. Now 
it ran out of ink. So, I’ll be 
finishing off in pencil and see­
ing you Thursday at Holly­
wood Inn. I think we’ll have 
music for dancing, too! We’ll 
go through with all our num­
bers for the Cemetery engage­
ment and a few new numbers 
for our June 28th picnic en­
gagement, and then......Joi, ty­
lia, lia.

Will see you then.
— “Sis”

AIR RAID PRECAUTIONS
[Office Of Civilian Defense 
Chicago Metropolitan Area 
Mayor Edward J. Kelly —

U. S. Coordinator]
BASEMENT AS REFUGE

*
Experience has proved that in 

the average dwelling or apart­
ment building a basement re­
fuge1 room will afford one of 
the safest shelters.

If you are a home owner and 
decide on establishing a refuge 
in your basement there are 
some important considerations.

Investigate and determine 
whether your first floor con­
struction should be strengthen­
ed to enable it to carry a heavy

|. ZIG-ZAGAI |
Komunistai savanoriai
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Rusijoj viešpatauja totalinis 
režimas — visai panašus į Vo­
kietijos totalini režimą. Saky­
tum, tai du broliai, nors vieno 
plaukai rudi, kito rausvi.

Bet Vokietijoje totalinis re­
žimas žmonėms buvo prievar­
ta įbruktas. Tai liudija kon­
centracijos stovyklos, giljotina, 
kalėjimai, kankinimai ir kitos

load of debris from falling 
walls or floors above. This can 
be done by erecting uprights 
on the basement floor to lend 
additional support to the floor 
joists' on the first floor.

Next, it is imparative that 
the basement refuge have two 
exits.

Windows as well las doors 
may serve this purpose. They 
should be located on opposite 
sides of the room and afford 
direct passage to the outside 
if possible. Wherever a window 
is to serve as an exit, some 
temporary wooden steps should 
be provided to facilitate escape-

It is advisable, too, that you 
locate your refuge room away 
from service installations as 
much as possible, since there 
is danger from flooding from 
broken water or sewer mains.

Always have tools available 
for digging, as it is possible 
for your exit to be blocked. An 
axe, a shovel and a crowbar 
should be handy.

ne labai malonios žmonėms 
priemonės. O komunistai, ypač 
tokioj šaly kaip Amerika, lais­
vu noru priėmė totalinį režimą.

Spaudos laisve Rusijoj ir 
Vokietijoje

Komunistai giriasi spaudos 
laisve Rusijoj. Esą, Vokietijoj 
yra deginamos kai kurios kny­
gos./Gi Rusijoj tas nacių de­
ginimas knygas atspausdinama.

Tenka pasakyti, kad šitokia 
spaudos laisve pasižymi ir na­
ciai: jie spausdina tas knygas, 
kurias bolševikai degina.

— žirnis.

PIKNIKAS
Lithuanian National Demo­

cratic Club rengia pikniką, 
kuris įvyksta sekmadienį, ge­
gužio 24 d., prie 82 ir Keane 
avė. — prieš pat Tautiškas 
Kapines.

Šį kartą piknikas bus įvai­
resnis už pirmiau įvykusius, 
kadangi turėsime daug gražių 
dovanų svečiams. Taigi Sve­
čiai turės progos ne tik pasi­
šokti prie geros muzikos ir 
alučio išsigerti, bet dar priedo 
galės gauti kokią nors dovaną.

Klubiečiai užprašo visus, 
kuriems tik laikas leidžia, at­
silankyti ir smagiai laiką pra­
leisti, ir užtikrina good time 
visiems. Piknikas prasidės 1 
vai. po pietų.

Korespondentas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

3Foįn Jf. (Cubcitus;
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
1605-07 So. Hermitage Ave, 
4447 South Fairfield Avenue 

Telefonas LAFAYETTE 0727 
,1- • KOPLYČIOS VISOSEUyikcll CHICAGOS DALYSI

Klausykite musų radio programų Antradienio Ir šeštadienio ryt­
mečiais, 10:00 vai. ryto iš WHIP stoties (1520 K.) 

Su POVILU SALTIMIERU

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos, 
Cicero 
Lietuvių 
Direktorių
Asociacijos

STANLEY P.
MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

JOHN
EVANAUSKAS

Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270 
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

ANTHONY B. PETKUS
6812 SO. WESTERN AVE. 1410 SO. 50th AVE., CICERO

Tel. GROVEHILL 0142 Phone CICERO 2109

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE Phope LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

A’:

£
1

Daug Rengiasi į
Naujienų Pikniką

Netik Chicagos lietuviai rengiasi į Naujienų idomų 
ir gražų pavasarinį pikniką vykti, bet ir kitos kolonijos 
neatsilieka.

GARY, IND. — Ten gyvena didelis skaičius nuošir­
džių naujieniečių. Daugelis jų jau yra pasirengę vykti į 
Naujienų pikniką.

CALUMET CITY, ILL. — Iš ten jau gauta keletas 
laiškų ir jie tuose laiškuose pažymi, jogei pas juos eina 
didelis pasirengimas kelionei į Naujienų pikniką. Mat, 
iš Calumet City bus viena lietuvaitė pasipuošusi gražiais 
tautiškais rubais (pavardės nesakysime). Reiškia, visas 
būrys naujieniečių atlydės ją j Naujienų pikniką.

INDIANA HARBOR, IND., irgi nenori atsilikti nuo 
kitų apielinkių. Iš ten ketina būti didelė reprezentacija 
Naujienų piknike.

HARVEY, ILL. — šiame miestelyje randasi daug 
Naujienų skaitytojų, jie beveik visi pasirengę keliauti į 
Naujienų pikniką. Jie sako: “Ar lis, ar perkūnas tran­
kysis, bet mes busime Naujienų piknike?’ Toks jų nusi­
statymas tai tikrai girtinas. (Sekmadienį bus graži, šilta 
ir saulėta diena).

Iš HAMMOND, IND., So. Chicago, Ill. Blue Island, 
Ill., Joliet, Ill., Lemont, Ill., Summit, Villa Park, Wauke­
gan, Oak Park, Melrose Park, Maywood, Lockport, Hins­
dale, Elgin, East Chicago, Ind., Downers Grove, Dolton, 
Des Plaines, Aurora, Chicago Heights ir, žinoma, Cicero 
bus svečių ir viešnių Naujienų piknike. Iš Cicero kasmet 
į Naujienų pikniką atvažiuoja ne desėtkai, bet šimtai lie­
tuvių. "ir m m

KENOSHA, WIS. — Iš Kenosha rengiasi jau nuo 
seniai didelis būrys atvykti į Naujienų pikniką. Nes ten, 
mat, gyvena būrys nuoširdžių naujieniečių; jie niekuo­
met neapleidžia Naujienų parengimų.

ROCKFORD, ILL. — Ten gyvena Petrauskas ir ki­
ti geri naujieniečiai. Jie be Naujienų pikniko nenurimtų 
Rockforde. Automobiliais, busais ir traukiniais jie ke­
liaus į Naujienų pikniką

GEGUŽĖS 24 DIENĄ
į LIBERTY DARŽĄ, Willow Springs, III.

-------------------- 1 ■ . L ' —- -----------  

Patarnautojai 
Naujienų Piknike
Patarnaus Pikniko Svečiams 
Gegužės 24 d.,, Liberty Dar­

že, Willow Springs, III.
Maloniai kviečiame šiuos as­

menis dalyvauti ,ir patarnauti 
Naujienų piknike. Už patarna­
vimą bus atlyginta.

Am. Legionas Minės 
4 d. Liepos Soldiers 
Field Aikštėj

Amerikos Legionas Chica­
go j e minės Liepos Ketvirtos 
šventę Soldiers Field aikštėje. 
Meras Edward J. Kelly šiam 
įvykiui nusipirko pirmą bilie­
tą..

1 .... ik

Diena Iš Dienos
— • — 

Pp. Kumskiai susi­
laukė sunaus

Garnys atnešė sūnų gegužės 
mėn. 20 d.

Trečiadienį, gegužės 20 d., 
Švento Kryžiaus ligoninėje 3:00 
vai. ryto gimė poniai Al. G 
Kumskienei 9 svarų sūnūs.

P-nas Al. G. Kumškis yra 
South Park Distrikto atstovas 
ir Lietuvių Demokratų Lygos 
Cook kauntėje prezidentas.

Ponia Kumskicnė yra buvu­
si p-lė Phylis Nezelskiutė. Pp. 
Kumskiai gyvena adresu 6615 
So. California avenue ir turi 
tris kitus vaikus — visas mer­
gaites, 11, 7 ir 2 metų senu­
mo.

Išsiėmė Leidimus 
Vedyboms 

(CHICAGOJE)
Walter Borowski 20 m. ir

Marie Kozlowski 19
John Biskupski 24 ir Virgi­

nia H. Norton 22

Gauna
Perskiras

Marcele Skardauskas nuo 
Frank Skardauskas

Frances Burba nuo Charles 
Burba

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
_ Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį. 
Rez. 6631 So. California Avenue 

Phone REPUBLIC 7868

Ofiso Tel. VIRginia 0036 
Rezidencijos Telefonas: 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso Valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
Trečiadieniais pagal sutartį.

1,000 Žmonių Minia 
Palydėjo Vykstan­
čius Kariuomenėn

Praėjusį antradienį 1,000 
žmonių minia išleido 72 nau­
jokus į Dėdės Šamo kariuome­
nę iš lokalios drafto tarybos 
No. 29 (235 W. 75th st.). Mo­
kyklos merginų choras dainavo 
patriotines dainas, tarybos pir­
mininkas pasakė atitinkamą kal­
bą, o specialus gatvėkaris nu­
vežė jaunus vyrus į geležinke­
lio stotį.

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Dr. P. J. BARTKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1913 So. Halsted St. 
Phone CANAL 4796

Vai. nuo 2 iki 4, nuo 7 iki 91 vak.

Tel. Hemlock 5849

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6757 S. Western Ave. 
VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki 9.

DR. A. JENKINS
(Lietuvis)

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2500 West 63rd Street 

Ofiso valandos: nuo 1—4 ir nuo 
7—9 vai. vakaro ir pagal sutartį. 
Ofiso Tel. PROSPECT 6737
Namų Tel. VIRGINIA 2421

Rez. Tel. LAFayette 0094.
Dr. Emily V. Krukas 

GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210

Jeigu Neatsiliepia— 
Šaukite KEDZIE 2868

VAL.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8:30 
vak. Trečiadieniais nuo 2 iki 4 p. m. 

Nedėliomis pagal susitarimą.

DR. MARGERIS
3325 So. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. iki 2 popiet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 iki 12 dienos.
Phone YARDS 7299

F. Alvikis 
Mrs. Milda Vaivada 
P. Skurkis 
X. šaikus
J. Tumosa 
A. Narbutas 
P. švelnis 
A. Vilis
K. P. Deveikis 
Geo. Chernauskas 
Mr. Dainis
J. Pranckus 
D. Miller 
Ona Dovgin 
V. Jašmontas 
J. Tarnas 
Tumėnas 
J. Takutis
Mrs. A. Rypkevičienė 
Arthur Stanionis 
Mrs. Šmotelienę 
Mrs. Radišauskienė 
Mrs. P. Buožis > 
Mrs. Kičienė 
Mrs. Motuzienė-Laucaitė
Jei kuris arba kuri minėtų 

asmenų negalėtų dalyvauti, ma­
lonėkite pranešti Naujienoms 
arba pašaukti telefonu CANai 
8500.

Kas apsiima, tam šaukti ne­
reikia, mes suprasime, kad jie 
tikrai bus patarnautojai “Nau­
jienų” piknike.

Komisija.

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 20 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, akių aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra parodančia ma­
žiausias klaidas. Specialė atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Kreivos akys atitaisomos.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis nuo pietų, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. F. Pulsucki Le Van
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos kasdien 2-4 ir 6-8 vak.
1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg.

2400 WEST MADISON STREET
Vai. 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNswick 0597

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJAS m CHIRURGAS

Ofisas ir Rezidencija
3343 S. Halsted St.

Tel. LAFAYETTE 7920
Vai. 2—4 popiet, 7—8:30 vak. 

Sekmadienį pagal sutartį.

Telefonas: YARDS 3146

DR. V. A ŠIMKUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 
744 W. 35th Street 

Valandos: 11—12; 2—4 ir6:30—8:30
Pirmadieniais tik nuo 2—4. 

Šventadieniais: 11—12.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

Tel. Yards 1829
Pritaiko Akinius. 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso vai.: Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vak. Nedėlioj pagal susitarimą.

Ofiso Tel.: YARDS 4787
Namų Tel.: PROSPECT 1930

Aviacijos Aikšte 
Prie Arlington

Vyriausybė užgynė planus į- 
gyti 360 akrų žemės plotą prie 
Arlington Heights (Chicagos 
apylinkėje). Čia norima staty­
ti Jungtinių Valstijų laivyno 
rezervų aviacijos aikštę.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin - 
gai akinius už pri 
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo­
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR BRUNO J.
ZTTRRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIELOJE 

2403 West 63rd St. 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. RADCLIFFE 7885

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir akušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas: 

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

Dr. Charles Segal
OFISAS:

4729 So. Ashland Avė.
— 2-ros lubos — 

CHICAGO, ILLINOIS 
Ofiso Valandos:

Nuo 10—12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. 
vakaro. Nedėliomis nuo 10 iki 12 

valandai dieną.
Phone MIDWAY 2880

Telefonas YARDS 0994

Dr. Maurice Kahn
4631 SOUTH ASHLAND AVE.

Ofiso valandos:
Nuo 10 iki 12 dieną. 2 iki 3 popiet

7 iki 8 vai. Ned. nuo 10 iki 12.
Rez. Telefonas KENWOOD 4300

ADVOKATAI
K.P.GUGIS

ADVOKATAS
Miesto ofisas

127 N. DEARBORN STREET 
Kambarys 1431—1434.

Telefonas CENTRAL 4411-2
Namų ofisas: 

3323 SO. HALSTED STREET 
Valandos vakarais nuo 6 iki 8:30. 

Telefonas YARDS 0818
K etvjrtadieniais ir Sekmadieniais 

— pagal sutartį.

A. A. SLAKIS
ADVOKATAS

7 So. Dearborn St.
Room 1230

Ofiso Tel. CENTRAI, 1824 
Namų Tel.—HYDE PARK 3751

WHITNEY TARUTIS
ADVOKATAS

3133 SO. HALSTED STREET 
Tel. CALiutnet 6877.

Vai.: nuo 1:00 popiet iki 8 v. vak.
134 N. LA SALLE STREET

Rooro 2014 Tel STATE 7572
Vai nuo 9:00 iki 11-00 rvto.

Garsinkitės “N-nose”



Ketvirtad., gegužės 21, 1942

KENOSHA LIETUVIS ATAKOJE 
PRIEŠ TOKIO

Seržantas Theodore Laban(auskas) gavo 
Distinguished Service Cross

Generolas Doplittle, jau, pra­
eity išgarsėjęs Amerikos lakū­
nas, vadovavo Amerikos lėktu­
vų atakai prieš Japonijos so­
stinę Tokio ir kitus Japonijos 
punktus balandžio mėn. 18 die­
na. •

Prezidentas Rooseveltas as­
meniškai įteikė generolui Doo­
little garbės ženklą, Congress­
ional Medal of Honor.

Distinguished Service Cross

(Pasižymėjusios Tarnyboj Kry­
žių) gavo 79 kiti Amerikos la­
kūnai, kurie laisvu norų daly­
vavo šioje atakoje. Jie buvo 
lėktuvų vairuotojai, kulkosvyd­
žių ir radijo operuotojai ir bom- 
barduotojai.

Šių 79 parinktinių lakūnų 
tarpe yra pavardė lietuvio iš 
Kenosha, Wis. — Theodore La­
ban, žinomo lietuvių veikėjo H. 
Labanausko sunaus.

Seržantas Theodore Laban 
yra. aviacijos mekanikas. Jis 26 
pietų senupię, tarnauja J. Val­
stijų armijoje pastaruosius 8 
metus. Pradžioje jisai įstojo 
pėstininkų eilėsna, o vėliau per­
ėjo aviacijon.

Kai pp. Labanauskai gavo

paskutini jo laišką gruodžio 
mėn. 1 d, 1941 m., jis tarnavo 
Oregon valstijoje ir buvo dar 
paprastas kareivis, private. 
Šiandien jis yra seržantas.

Theodore Labano brolis Leo­
nas, 25 metų, tarnauja Capip 
Livingstone ir yra taipgi ser­
žantas. O- jaunesnysis brolįs 
Henry, 23 m., išeis kariupipę- 
nėn sekantį mėnesį.

Jaunų vyrų tėvas, H. Laba- 
nauskas, dirba kaipo tankų in­
spektorius Case Works įmonė­
je, Racine, Wis.

Lietuvių visuomeniniame gy­
venime p. H. Labanauskas pla­
čiai žinomas. Jisai yra pažan­
gus darbuotojas, Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje narys ir 
veikėjas, ir geras Naujienų 
draugas.

i Pjį, Labanauskų šeimyna pa- 
skutiųjuoj.u laiku nežinojo, kur 
ijų supus Theodore randasi, ir; 
patyrė apie tai tik iš aprašy­
mų, kaip buvo atlikta ataka 
prieš Tekio ir kas atakoje 
lyvavo.
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NĄtrJiĖNOS, Chicago, ill,

Plieno Darbiniiikaj
Atsisako Nuo
Dvigubos Algos

čiaCLEVELAND, Ohio.
vyksta šiomis dienoinis Jung­
tinių. Valstijų plieno darbinin­
kų konvencija. Dalyvauja dau­
giau, nei 1,700 delegatų atsto­
vaujančių 660,0Q0 narių.

Antradienį buvo, skaitomas 
prezidento Roosevelto sveikini­
mas konvencijai ir patarimai.

Vėliau konvencija dauguma 
balsų nutarė atsisakyti, kol ka­
ras tęąįs, nuo dvigubos algos 
už darbą šventadieniais ir sek­
madieniais.

317 Tavernų Uždary 
ta; Nepasiskubino 
Laisnių Išsiimti

mojo, išsprogdinti jos ir jos, kai­
mynų bungalowus.

Federalinės valdžios agentai 
suėmė Coxą krūmuose prie 65 
gatvės ir Beit geležinkelio bė­
gių, kur jis laukė ponios Bal­
mer atnešant jam reikalauja­
mus pinigus.

Cox prisipažinęs, kad jis rei­
kalavo pinigų.

Gaso Kompanija
Siūlo Sumažinti
Ratas

CLASSIFIED ADS.
HELP WANTED—FEMALE 

Darbininkių Reikią
REIKIA PATYRUSIŲ MOTERŲ 

sor.tupti popierip, atmatų.
Roęcp. Rizzo Sons and Co.

500 So. Green St.

VEDUSIOS M,QTERYS: uždirb­
ki^ ekstra pinigų liuosu laiku. Nė 
pinigų, nė patyrimas reikalingas.

MISS KRASEVICIUS, 
126 N. Wells St.

HELP WANTED-MALE-FEtylĄ^Ę 
Darbininkų-Darbininkių Reikia

REIKALINGI PATYRĘ VIRĖJAI 
■—vyras arba moteris restaųrante 
nuo 4 iki 10;00 vai. vakaro.

2407 West 47th St.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

PAULINA LEVITSKIENĖ, 
po tėvais Valmaite.

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
gegužes 19 d., 8:30 vai. vak., 
1942 m., sulaukus pusės amž., 
giipus Liet., Panevėžio apskr., 
Subačių parap., Mitošiunų k.

Paliko dideliame nuliudime 
vyrą Jurgį, 2 sūnūs Victorą ir 
Stanislovą, .pusbrolį Augustą 
Deveikį ir šeimą, 3 švogerius 
Antaną ir Pranciškų Levits- 
kus, brolienę Julia, Mikolą 
Zičkų ir šeimą, švogerką Ro­
zaliją Šlažienę ir šeimą ir ki­
tas gimines, draugus ir pažįs­
tamus. Lietuvoj—motiną, se- 
sęr.į ir kitas gimines.

Priklausė prie Teisybės My­
lėtojų Draugijos.

Runas pašarvotas 
4310 So. Mozart St. 
vės įvyks šeštad., 
23 d., 8:00 vai. ryto iš namų 
į Rekalto Pras. Pan. šv. par. 
bažnyčią, kurioje atsibus ge­
dulingos pamaldos už velio­
nės sielą, o iš ten bus nuly­
dėta į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Paulinos Levits- 
kienės giminės, draugai ir 
pažįstami esate nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotu­
vėse ir suteikti jai paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nubudę liekame: Vyras, 
Sunai, Pusbrolis ir kitos Gi­
minės, draugai ir pažįstami.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evanauskas, Telef. YARDS: 
1138—1139.

namuose, 
Laidotu- 
gegužės

BENEDlkTA 
KOWARSKIENE, 

po pirmu vyru Urbonienė, 
po tėvais Rašinskaitč 
Gyv. 839 W. 33rd St. 

i

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
gegužės 18 d., 1942 m., sulau­
kus pusės amž., gimus Taura­
gės apskr., Kaltinėnų parap., 
Ruzgalių kaime.

Paliko dideliame nuliudime 
brolį William ir brolienę Ra- 
šinskus ir jų šeimą Muskegon, 

į Mich., seserį Juzefą ir švogerį 
’ Augustinus ir jų šeimą Orange, 
į Mass., brolienę Kazimierą 

Kiaurakienę ir jos šeimą ir 
kitas gimines.

Kūnas pašarvotas Antano 
Phillips kopi., 3307 S. Lituani- 
ca Avė. Laidotuvės įvyks šeš-

* tadienį, gegužės 23 d., 8:30 
t vai. ryto, iš kopi. į Šv. Jurgio

parap. bažnyčią, kurioje atsi- 
' bus gedulingos .pamaldos už 
’ velionės sielą, o iš ten bus 
: nulydėta į šv. Kazimiero ka-

* pines.
Visi a. a. Benediktos Ko- 

į warskienes giminės, draugai ir 
; pažįstami esat nuoširdžiai 

kviečiami dalyvauti laidotu­
vėse ir suteikti jai paskutinį 

I patarnavimą ir atsisveikini- 
> mą.

Nuliūdę liekame:
Brolis, Brolienė, Sesuo ir 
Giminės.

Laid. Direkt. Ant. M. Phil- 
1 lips, Tel. YARDS 4908.

i
FRANK SUKURIS 

Gyveno 5350, S. Justine
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

gegužės 19 d., 12:15 vai. po 
pietų, 1942 m., 
metų amž., gimęs Lietuvoje.

Paliko dideliame nuliudime 
mylimą motinėlę Kazimierą, 
.patėvį John Mashaski, 3 bro­
lius, John, Joseph ir Fred; se­
serį Joanna Brinkman, sesers 
dukteris: Norma ir Nancy 
Brinkman ir daug kitų gimi­
nių ir draugų.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio kopi., 4605 S. Hermi­
tage Ave. Laidotuvės įvyks 
šeštad., gegužės 23 d., 8:30 v. 
ryto iš kopi. į Šv. Kryžiaus 
parap. bažnyčią, kurioje atsi­
bus gedulingos pamaldos už 
velionio sielą, o iš ten bus nu­
lydėtas į Šv. Kazimiero kapi­
nes.

Visi a. a. Frank Sūkurio gi­
minės, draugai ir pažįstami 
esat nuoširdžiai kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame: Motina, 
Patėvis, Broliai, Sesuo ir kitos 
Gimines ir draugai.

Laid. Direkt J. F. Eudeikis, 
Tel. YARDS 1741.

300 Sugrįžo Prie 
Darbu Fordo 
Įmonėje

sulaukęs 30
DETROIT, Mich. — Trečia­

dienį buvo sustreikavę 300 sta­
tybos mekanikų Rouge mieste­
ly, Fordo kompanijos įpionė- 
je. Po trijų valapdų streikas 
tapo likviduotas. Tačiau dar 
streikuoja Fordo įmonėje 100 
karpenterių. Jų streikas tre­
čiadienį tęsėsi jau antrą dieną.

Chicagoje yra 8,597 taver­
nos. Praėjusio antradienio va­
kare policija uždarė 317 ta’ver- 

;nų, kurios, neturėjo, išsiėnįąisips 
naujų, ląisnių.

Pclicijpp aistrintas, kųriųijie 
daugiausia gėrimų, vięjų tjąpo 
uždaryta, yra Lawndalje. ęią ųž- 
sidaųę 30 tavernų. Engley^ppęle 
užsidarė 18, o Gresham apylin­
kėje 14.

Peęples Gaą Light and Lokę 
Co. įteikė Illinois Prekybos Ko­
misijai pasiūlymą: ji, kompani­
ja, parduosianti gasą suvarto- 
tę.jąpis pigiau, ne kad Pada­
vė ilxj šioj. Nupiginįmas sięk- 
siąs 800,000 Chicagos ko^tųrųe- 
rių, $>1,200,000 peę pietus.

Kompanija galinti nupiginti 
ratas todėl, kad Prekybos Ko­
misija neseniai įsakė Natural 
Gas Pipe Co-, iš kurios gasą 
perka Peoples Gas Light and

• 1 i *. g • * <■ ~ • <- <

Cokę. Co,, tąįpg-g pigiau( i^ki, už 
gasą.

Illinois Prekybos Komisija 
priėmę dopiįm. Peoples Jlas 
koniųąųipos. pasįųlymą iįr syay- 
stys jį savo posėdžiuose.

Gal Chicagai Nėr ei 
kės Aliejaus Ir 
Gasolino Kvotų

Chicagos sritį, pasiekia vam­
zdžiai, kuriais yra pumpuoja­
mas gasolinas ir aliejus. Šie 
produktai apsčiu kiekiu, pa­
siekia miestą lengvai. Taigi 
reiškiama mintis, kad gal ir 

ga- 
ku- 
ša-

nereikės Chįcągoję įvesti 
solin.o ir aliejaus kvotas, 
rios yra planuojamos visai 
liai apie liepos 1 dięn.ų-

ALEKSANDRAS 
MARTINKUS

Gyveno 6013 So. Troy St.
Persiskyrė su šiuo pasauliu 

gegužės 20 d., 1:45 vai. ryto, 
1942 m., sulaukęs 78 m. amž., 
gimęs Lietuvoje.

Buvo vyras velionės Uršu­
lės Martinkienės.

Paliko dideliame nuliudime 
3 dukteris, Anna Maskin, El­
len Gedman ir Catherine 
Fuller ir jų šeimynas ir kitas, 
gimines ir draugus.

Kūnas pašarvotas Gordon 
koplyčioje, 1729 So. Halsted 
Street. Laidotuvės vyks šeš­
tadienį, gegužės 23 d., 8:45 
vai. ryto, iš koplyčios į Die­
vo Apveizdos parap. bažnyčią, 

i kurioje atsibus gedulingos pa- 
1 maldos už velionio sielą, o iš 

ten bus nulydėtas į Šv. Kazi­
miero kapines.

Visi a. a. Aleksandro Mar- 
į tinkaus giminės, draugai ir 

pažįstami esat nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotu­
vėse ir suteikti jam paskuti­
nį patarnavimą ir atsisveiki­
nimą. Nubudę liekame:
Dukterys, Giminės ir Draugai.

Laid. Direkt. Gordon Un­
dertakers, Tel. CANAL 134j4.

w.-'

ELENA ZAKAREVIČIENE 
(Zaker) 

po tėvais Tamolevičiutė
Persiskyrė su šiuo pasaulių 

gegužės 18 d., 4:25 vai. po­
piet, 1942 m., sulaukus pusės 
amž., gimus Panevėžio apskr., 
Krekenavos miestely.

Paliko dideliame nuliudime 
vyrą Kostantą, 3 dukteris, 
Bernice Wallin, žentą WiL 
liam, Helen Vabrinskas, žentą. 
Alfred, Teklę Riczkus, žentą, 
Joseph ir 4 anukus, dėdę Juo­
zapą Swobinskis, Nebraska j ir 
daug kitų giminių. Lietuvoj— 
motiną ir*' 2 brolius.

Priklausė Šv. Pęjronėlęs ię 
Nekalto Pras. Pan, Šv, Drau- 
gystei ir Keistučio Paš. Kliu'- 
ho.

Kūnas pašarvotas narąųosę, 
6342 So. Sacramento, Tel,
Republic 1379. Laidotuvės
įvyks penktad.į gegužės 22, 
8:30 vai. ryto iš namų i Gi­
mimo Pan. Šv. parap. bažny­
čią, kurioje atsibus gedulin­
gos pamaldos už yelionės sie- 

' lą, o iš ten bus nulydė ta į A v. 
Kazimiero kapines.

Visi a. a. Elenos Zakarevi- 
čienės giminės, draugai ir pa­
žįstami esat nuoširdžiai Ąįvię- 
čiami dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jai paskutini patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liękame: Vyras, 
Dukterys, žentais, Anūkai ir 
Giminės.

Laid. Direkt. Lachawicz ir 
Sunai, Tel. CANĄL 2515.

Berwyno Mokyklų
Incidentas
Nepasibaigęs

Užgyrė Chicagos 
Tranzito Planą

IRENE ZUBRIS
po Tėvais barkoski

Persiskyrė su šiuo pasauliu gegužės 20 d., 4:30 valandą ryto, 
1942 m., sulaukus 25 metų amž., gimus Duryea, Pa.

Paliko dideliame nuliudime mylimą vyrą John, sūnų John 
Jr., 3 seseris: Mildred Martin, Nancy Bauer ir Agnes Jankows­
ki, ir jų šeimynas; 3 brolius: Private Joseph Barkoski, William 
ir Alfred Barkoski; švogerį Anthony Zubris ir jo šeimą, švo- 
gerkas Anna Girard, Martha Ksiazek ir Gabriella Charles ir jų 
šeimas ir daug kitų giminių ir draugų.

Kūnas pašarvotas namuose, 4204 Archer Avė.
Laidotuvės įvyks šeštad., gegužės 23 d., 9:00 vai. ryto iš 

namų į Šv. Agnieškos parap. bažnyčią, 39th ir Washtenaw Ave., 
kurioje atsibus gedulingos pamaldos už velionės sielą, o iš ten 
bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. IRENE ZUBRIS giminės, draugai ir pažįstami, esat 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir sveikti jai pas­
kutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę liekame:
VYRAS, SŪNŪS, SESERYS, BROLIAI IR GIMINĖS.

Laid. Direkt. Stanley P. Fortuna, Tel. LAFayette 7781.

Prieš kurį laiką Berwyn mo­
kyklų taryba, pašalinę mokyklų, 
superintendentą Ivan. Nicholas. 
Dėl pašalinimo Berwyno moky­
tojai ir mokytojos grasino, re­
zignuoti iš darbo urmu. Pa,ties 
Nicholas patariami mokytojai 
ir mokytojos nuo rezigną.vimo 
susilaikė. j A

Keturi tūkstančiai miestelio 
gyventojų padavė Berwyno mo­
kyklų tarybai peticiją priimti 
Nicholasą atgal" į darbą. Be to, 
praėjusį antradienį įvyko mo­
kytojų ir tėvų organizacijos 
įpitingas. Jisai reikalavo, kad 
mokyklų taryba leistų jiems 
pasamdyti auditorius mokyklų 
sąskaitoms patikrinti. Taryba 
atsisakė jų reikalavimą paten­
kinti.

Chicago Plan Commission 
šiomis dienomis užgyrė planą 
Chicą.gos transito (gat’vėkarių 
ir elevatorių) kompanijoms su­
vienyti. Planas priimti bus į- 
,teiktas Chicagos gyventojams 
birželio* 1 dieną. Piliečiai re­
ferendumo balsavimu pasisa­
kys, ar jie priima jį.

Prasidėjo Vajus 
Jūreivių 
Rekrutavimui

Trečiadienį prasidėjo vajus 
Chięagoje Jiuigtiiįįų Valstijų 
laivynu jūreivius rekrutuoti.I 
Meras Kelly miesto saįėję ta 
proga pasakė atitinkamą kal­
bą. JJs kvietė visus gyventojus 
prisidėti prie vajaus—vesti a- 
gitaciją, kad gavus laivynui 
juo daugiau rekrutų.

■
■

I nwrilfin Siunčiam GėlesLOVEIKIS vAU
—Dalis 
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams.

3316 SO. HALSTĘD ST.
Tęl. YARDS 7308

URBA
į GĖLININ

Gėlės Mylintiems \ 
Vestuvėms, Ban- 5 

kietams, Laidotu-■ J 
)Vėms, Papuoš i-J» 
* mams. į

GĖLININKAS į 
■4180 Archer Avenue į 
■ Phone LAFAYETTE 5800 S

MacArthuro Diena
Birželio 14-tą

Sekmadienį, birželio 14 d., 
Spldjęęą Field aikštėje bus 
syąjh^ ’lįįjįįjėjįnįjas. Ta diena 
ip^ąvaįhip^ Eląg, Day ir United 

:Nąti]Oąš Pąy. Šiose iškilmėse 
ypątiiįgaį( bus akcentuojamas 
ąjsįjžymęjiiįU;a^ generolo Mac 

i Ąęijii^o.. hąi’e Ifacifiko fronte.
J^jj^iuleję d em oust r a ei j o j e 

;yyrijąųfsiąs. kaJhętiojja^. bus I)o- 
ųalKj NclįSŲį), Kąęo, įr?od ūkei jos 
Tąųybp^ pįi;i!Lįį.i;i1iįįĮkas’ kuris iš 
Wąfsh!i!iįg,toųj9s atvyks specialiai 
išioįį^, iškil^čhi1^. taipgi 
Chicagos meras Edward .1. 
Kelly ir Illinois valstijos ^u- 
hęųn^tpĘiųs Dwi^hJ Gųęęų,

Prasidėjo Didžiulės 
Lėktuvų Įmonės 
Statyba

Chrysler automobilių kompa­
nija yra paėmusi 200 akrų že­
mės plotą Chicagos srity tarp 
71 ir 79 gatvių, Crawford ir 
Cicero avenues.

Čia jau pradėtas darbas sta­
tymui didžiulių dirbtuvių, ku­
riose bus dirbami lėktuvams 
motorai. Jas operups Chrysler 
motorų korporacija. .

Įspėjo John 
Lewisą

W-

Traukinys Užmušė 
8^ n\. Moterį

Mi's. Antoinette Balzer 8(y 
metų vežimėlių) vežė pięųo gą- 
lioirą per North- Western gele­
žinkelio bėgius trečiadienio 
rytą, ties Austin avenuę. Pra­
važiuojantis traųkiųy^ WJW/ 
užgavo ir užmušė.

Morrison viešbuty šiuo 
kų vyksta United Retail, 
Vyholesąle and Departnient 

■S.tpjęe. Employes unijos suvažia- 
yimas. Ąpįiradienį suvažiavi­
mui kaįhęjP) Richąrd Franken- 
s.teęn, C-kCt vięe-prezidentas ir 
stipins autiOWphiliu darbininkų 
unijos vadas.

Jisai įspęjp. Johų Lewisa pa­
liauji puolus
mėginus pą^ižvėjoti iš jų 
rių toms organizacijoms, 
riose jis, John Lewis, yra 
šaš ir kurias kontroliuoja
jo brolis Dennie* Lewis ir jų 
pataikūnai.

Frankensteen grūmojo: jeigu 
Lewis nepaliaus puldįnėjęs 
C.I.O. unijas, tai bus griežtą 
koya, atkakli koya!

OPERATORKŲ PATYRUSIŲ
singlę nęedle mašinoms, gera mo­
kestis, maloni aplinkuma, pastoviai.

RUBIN GRAIS and SON., 
325 So. Market, 5 aukštas.

VIRĖJA, BENDRAM NAMŲ dar­
bui. nėra skalbimo, 5 suaugę, savas 
kambarys, $15. 3920 Lake Shpre 
Drive, Jacobs, 14 South-

STIPRIŲ MOTERŲ NAKTIĘS 
valymo darbui. Atsišaukite Person­
nel Office, 1700 Sherman Avenue, 
Evanston, Marshall Field and Co.

BENDRAM NAMŲ DARBUI, nė­
ra virimo, nėra skalbimo, savas 
kambarys. Gera mokestis. 6715 N. 
Washtenaw. BRIargate 2303.

I^A.TY^USIŲ VEITERKŲ. Pasto­
viai,' ' gęra iųok.estis, tipsai, unifor- 
n.d/paįcuoihtoš. Air conditioned.

' SCth.' CĘNTL'RY GRILL, 
3251 N‘.' Čipėro, MULberry 1523.

TARLA.TĘ, 2 VAIKAI. $10. Gy­
venti pas mus arba namie. STEW­
ART 8392.

MALONIŲ MERGAIČIŲ PAR­
DAVINĖTI cigaretus. Wrightwood 
Cafe, 2619 N. Clark.

FOUNTAIN IR SANDWICH mer­
ginų, nėra sekmadienių, pastoviai, 
gera mokestis. Forth Dearborn 
Grill, 89 E. Wacker Drive.

PATYRUSIŲ VEITERKŲ, gera 
mokestis, uniformos, valgis parū­
pinta. Paradise Restaurant, 283 N. 
Pulaski Road.

FUR FINISHERS, patyrusių.
1453 West 79th Street.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REIKALINGAS PATYRĘS staf­
fer and meat grinder dėl. kosher 
sausage dirbtuvės. Box 2623, 1739 
So. Halsted St.

STIPRIŲ VYRŲ, 40—55 nakties 
valymo, darbui. Atsišaukite Per­
sonnel Qffice, 1700 Sherman Ave., 
Evapst.on Marshall Fi.eld and Co.

REIKALINGAS SENYVAS darbi­
ninkas į Rooming house, lengvas 
darbas, 4 valandas į dieną. $7.00 ir 
kambarys. 731 North Clark St.

REIKALINGAS BEKERIS juodai 
duonai kepti, gera mokestis, 1400 
So. 48th Ct., Cięero, III,

SUSIRINKIMAI
LIET. DEMOKRATŲ POLIT. 

ŲLIUĘO. 15 Wardo mėn. susirinki­
mas įvyks gegužės 21 d., 7:30 vai. 
vakaro, antrašu 6812 So. Washte­
naw Ave. bažnytinėj svet. (Mar­
quette Parke).

—Kviečia Valdyba.

Išbandys Garsiausią 
Sireną

Chrysler Motor Corporation 
padirbo garsiausią sireną. Ket­
virtadieniu ryjnietį ji bus iš­
bandytą prie Chicagos vidur- 
miesčio. Tikimasi, kad jos gar­
sas bus girdimas septynių my­
lių toly.

LINKSMAS 
PAVASARINIS 

NAUJIENŲ 
PIKNIKAS 

SEKMADIENI,

GEGUŽĖS 24 D.
LIBERTY DARŽE 
WILLOW SPRINGS, ILL. ♦

ANT RENDOS 6 kambarių fla- 
tas, karštu vandeniu šildomas. Geis­
tina, kad apyseniai žmonės renduo- 
tų. Aš noriu pasilikti viena kamba­
rį dėl savęs arba parduosiu namą 
nebrangiai. Jonas Mockus, 31,19 W. 
38th St.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDAVIMUI LUNCHROOM ir 
confectionery. Prieinama kaiųa. 

ANN’S GRILL 
4111 Archer Avenue.

PARDAVIMUI TAVERNA. Bizr . 
nis išdirbtas, su akru žemės. Tin­
kanti vieta piknikų daržui. ■’ 
46 ir Lake Street, Melrose Park, 
Illinois.

REAL ESTĄTE FOR SALE 
Namai-Žemė Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mąinorą 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais, gorin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:

PAUL M. SMITH & CO.
REAL ESTATE—LOANS 

—INSURANCE
4631 So. Ashland Ave.*

Tel. YARDS 1001.
(Po 6:00 P. M. šaukite 

VIRGINIA 1662) ‘

PARDAVIMUI 5 KAMBARIŲ 
mūrinė bungalow, stokeris, nauja 
moderniška tile mąudynė, artį mo­
kyklų, bažnyčių, transportacijos, 
galima nueiti į daugelį artimų vie­
tų. Savininkas. 11338 Normai, Tel. 
COMmodore 1776.

PARDAVIMUI DIDELIS VISUS. 
METUS ATDARAS moderniškas 
namas, įrengtas. 50 mylių , North 
Chicago bųsai ir traukinys, 180 
pėdų mišku apaugusis .paęžeris, 
geriausias žuvavimas, medžiojimas. 
Savininkas. R. G. Seelhoff, Route 
59, Petite Lake, Lake Villa, Ill.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALĖ
Rakandai ir įtaisai Pardavimui^
LINOLEUM PAKLOJAMAS; DY­

KAI. Congoleum 39c, Inmade 49c. 
Inlaid 79c. Kreditas. HEMlock 
3200. ■■

PARSIDUODA VISI GROWER-. 
NES fiksčęijiaj. ir stakas, .pigiai.

2135 So. Halsted St.

PROFESSIONAL SERVICE 
Profesionalis Patarnavimas

GAUNAMI PATENTAI apsaugo­
jimui jūsų idėjų. Naudingas patar­
navimas. Lengvos sąlygos.

Sanders Registered Patent 
Attorney,

6430 Evans Ave. tel. Fairfax 0614.

WHOLESALE FURNITURE 
Rakandai ir Įtaisai Par daviniui

MOKĖDAMAS CASH — 
už rakandus sutaupysite nuo 40 iki 
60%. Mes pristatome bile kur. Pa­
šaukite ar rašykite dėl daugiau in­
formacijų, Vien tik nacionaliai ži­
nomi daiktai randasi pas mus.

ALIŠAUSKAS, SŪNŪS, 
6343 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. Tel. REPublic 6051

AUTOS—TRUCKS FOR SALE 
Automobiliai ir Trokai Pardavimui

15 Metu
Juodrankis

Juodrankiu vadinamas asmuo, 
kuris mėgina gauti pįpigų grū­
mojimais. Valdžios agentai su­
ėmė tokį juodrąnkį antradienį. 
Jis yra 15 metų. Edgar Brew­
ster Cox, 6117 South Kilpat­
rick avenue, Ųindblom High 
School mokinys.

Jisai reikalavo, kad Mm 
Max A. Balmer sumokėtų jam 
52,000- Jei nesumokės, tai gru-

C.I.O. unijas ir
na-

i

ku- 
bo- 
jis,

i

AR JIESKAI 
DARBO?

------------ SKAITYK KASDiEM—

NAUHENASi 
S-——18 TEMYK SKILTIS——J 

"REIKIA BARBIHINK^'
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

ir progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

1130 Sulk Baisisi Street. tilCIGO, ILL

AUTOMOBILIAI
Pirkit pas mus naujus 

CHRYSLER, PLYMOUTH ARBA 
PACKARD

su valdžios leidimu. Gausit gerą ir 
teisingą .patarnavimą.

Turim 200 gerų vartotų automobi­
lių, vėliausių modelių. Kainos la­
bai žemos dėlto, kad mes juoš nu­
pirkome nuo vyrų, kurie eina į ka­

riuomenę.
Taisymui automobilių turim moder­
nišką įstaigą ir dirbtuvėse mokin­
tus mechanikus jūsų patarnavimui. 

BALZEKAS MOTOR SALES 
4030 ARCHER AVENUE

Tel. VIRginia 1515.

DODGES, PLYMOUTH, DODGE 
PANEL

VISAI NAUJI! 'j-
Pirkėjai turi turėti O. P. A. 

certifikatus.
Daug gerų vartotų automobilių.

Vęliaųšio Modelio. ’ ' ;
Šitię. karai turi būti parduoti.

Pilnas automobilių pataisymas. Ek- ' 
sportiškas maliavojimas, body ir 
fender darbas. Pilnas overhauling 
dirbtuvėje išlavintų darbininkų. nt

Prieinamomis kainomis.
CENTRAL AUTO SALES

AND SERVICE
3453 So. Morgan Street.

3207 So. Halsted St.
Autorizuotas Dodge.—Plymouth 

Dyleris.
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